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Prieeporgemaal Nr, 7h 891:

H vilken Hetvdninu vil en Flnndestut iou i Agersnsund have. "
for Danmark Forsvar, og hvilke Furnns taltninger bor

træffes, fol' nt Flanden der klin fi nde tornuden lljælp
,

under en Krig?

,

,

,

I

I

,

Skj l1 Udt porg manlet om u eventuel Flnade t tiou i
Agersø ' und lin oft e har "æret fremdraget O" di ' ruteret
mellem Mnrinen Officerer, nt m u skuld tro, II tte Emne
mantt va-re udtømt, o~ tnt ion n undv rlighed stan
til trækkelin klar for enhv r ooftlcer 8 111\ vover J' e" do'

~ I ~

nt fol' II e Ilt give et nyt Iudh • i ngen, d \ denne igjen
r trukken frem f olienrenam-S elskube t i Form ni' et

P ris por' mnal,
Grunden til , at je' mon r, IHlr" innalet fortjener for

nyet Drnftelse, r dels de For ndriuger, d r i d sid to Aur
ør fore mned her i Landet mød 1I0n. )'n til For vnrets
Ordning, del d tekni k Fr mskridt , d ' r ero kote sanvel
med Angr II - om med FnrSVIU' vanben o ' Foran stult- .

,
muger.

Naar j' i r •d Foramlrlng r, d r i de sidste
.\ , r er for ' ' II od her i Landet mod Hen )'n til Fer
6\'/1 ret. rdniu" . , dn m nor j eg h rm d, Ilt Ineden d t
for en ha1\' ues A r siden tud klart for d n nhuindeli '
11 vid l hed, t ,-,ja' ll ud v r Danmark uuturlig FIO tuing,
I: t H 'r o ' 10'1 ul i For uinu skulde ' II ' Il Ilt v irne

II 1111 (I K) . ter, /I . ync det nu, ft ' r t Kj ,h nhnvu
111' · t u iu~ er bleven n Kj nd. gj rning, 'om om II ' r n.
Ol" y r n rrne t vare knytt do til deun '.

Den offentlige ~Ien i n " tildel r derimod Ftaaden en
Jllrongde lIe till inu r. Den knl for VIU' K)' terne mod
Landgang for og, Den k I overfure eller du-kke Over
for Ion af Tropp r. D n knl medvirk y d )(jllb nh vn
For \', r fra II iden, j n endo ' i d u (, r d, nt don k I
optræde ' h t -ndiut i Kj 'g buet o' d kk V tfrout n
og Am g I', D n kal v dli rehold Forbind I. n mellem
Lund delene, v n keliggjure Fj enden For min rer m. m,
Kort . 1I" t , den oflcntliue Mening tildeler Fin d n n
M.engdo mer eller mindre umulige pgn r.

Ilvi lk Opg ver, der nf do Ledend under Ivorli '
1*
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F orhold vill e blive tildelte Flaaden, v åd j eg ikke. Doø
lader det til, efter F orsvarskommissionsbetffinkninger m. m~
at den i a l Fald ska l suge at hindre Lnndennusforsuc. l~ o ~ o
samt gjore . 'o l:sog• . paa at dække Ov~rførsel ~ f Tropper,
h.oldende sIg til Kjobenhnvn som Il asis for sine Opera
troner,

At F landens Udsigte r til heldi rre R esul tater under
"sandnnne Forhold ere alt andet end lyse, vil vistnok en-

hver ooftlcer indrømme.
I a lt Fa ld ka n man vist være sikker paa, at de F or

ventn inger, som den offentlige Menine sætter ti l Flanden
i hoj Grad ville blive skuffede , san" at Marinen overfor
denne ikke enga ng vil have den T ilfredsst illelse at fa lde
med ....Ere,

Grnnden til dette forandrede yn pna La ndets For
sva r, der har gjor t sig gjældende i de sidste Anr, ser
j eg ikke. De poli t iske F orhold ere j o dog ikke under
gunede nogen væ ent lig Forandring. A t den store d 
vik ling, som vor sydligo [abo i de senere Aar ha r givet
s in ?Ilar ine, skulde have fora ud ret vor S t illluc indser j err
heller ikke. Tvdsk lnnd har siden l 70 1'1~;"e t os a~,

ove rlogen i aHe Retn inger, at Ilet vist a ldrig for Alvor
har været nogens Mening, at vi skulde knnue modstun
denne tortu ngt. VOl' S til ling sy nes mic givet k lar
,.værne " 111' NOllt ru Iltet Og' hævde \' 01' "StIl vhost0111 :
melsesret. stadlg JII ol1 Oll uhotluget Og' IIt\' ot.rllig
Neutralttot 1'111' Ojo". E nd videre j , værne vor Extstens
som Stat t il d ot )' l1orsto" mod et hvilketsomhelst
fremmed A nuex ious fo rsog. E t H ige, der ha r bo tna et i
1000 AnI', har ikke LOI' til uden værds lag at boje Nakken
under det førs te det bedste fremmede Aag, selv om al
Modsta nd vnes lillabio ,

•
Denne idste Ta nke har rimeligvi fremkaldt Kj oben-

havns Hefæstuing fra Landsiden og berettiger denne fuldt
ud, 0 111 end mun man synes, a t andre vigtige Foran talt
uinger, der ha I"U særl ig Betydning fo r den Opgave, der
na nnest ligger for, nemlig " nll\' lI0 \'01' Noutrali tet",
ikku hur sæt te i Baggr unden.

Vor geografiske Beliggenhed mell em Nord- og Oster
soen og vort • ' aboska b til Tydskla nd ;tiOl', at vor Neutra
litet vil kunne rænkes krænket under forskj ellige polit i ke
Kombina t ioner, a f hvilke jeg ' ærlig ska l nævne :

I . Krig mullem Ruslnnd-c-Frankrig og 'l'rip lea lliancen.
:!. Kri:,: mel lom England og R us la nd.
I sidste T ilfælde tror jeg ikkll , Iler er s:t' rlig Fare

"

I

•

•
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paa Færde, i al Fald ha ve vi j o et P ræccdens i 1 54 - 55,
hvor "i j o ingon lem per havde. Da ti llige de Begiven
heder, del' kunde tænkes at indtræffe, t il en "is G rad
vilde blive a nnloge med mulige B egivenheder i fnrste T il
fælde, ska l j eg indskrænke mig ti l nt holde mig til først
nævnte.

I en Krig mellem R usla nd- F ra nkrig og Tripleal li
nncen , eller blot mellem Frankrig og Tydskiand al ene,
ere vi vistnok i hoj Grad ud ntte. Ga nske vist kræn
kedes vort Territorium ikke under den tydsk - fran ske Krig
1 70, men G runden hortil maa vist snarere suges i Tyd
skerues overvældende cire strux i Beuvndelsen af F elt-

" e ,
togot og den franske F inndes s lett e For fatnin g, end i
fran ke Hensyn til vort Territoremu. e

I en kommendo Krig mell em ovennævnte Stater "il
det være af hoj es te Vigtighed for T ydsk lnud at vide sig
be t ryg~et mod et event uelt fransk-rus isk-dansk Angreb
paa 8111 udstrakte Ostersøkyst e ller gj ennem lesvig
Holst en, ligesom det for Frankrig "i l være af s torste Be
tydning at skabe s ig en Basis for sine Ostersooperationer
i de danske Farvande ,

Den ne Bas is har ofte været omtalt og ligesaa oft e
fej lagt ig omta lt , idet Kjobenha vn har været nævnt SOJll

denne og som Noglen til Ostersoen. A t Kjobenhnvn ikke
Ol' dette , turde uden Tvivl staa klart for enhver S ooffi cer
og "i l fo rhaabentlig ogsan med Tiden blive klart for den
offent lige Mening.

. G runden her til er nævnt ofte nok, men mna dog
gjentages ntter og atter , nemlig den r ince Vanddvbde i
Drogden og H avnen, " .

Drogden ka n j o som bekjendt kun befa res a f kibe
med en' .22 F ods Dybganeride. Inderrheden kan kun op
tage d kibe med ca , 23 Fods Dybgaaendo og en vis be
græn set L ængde. D en stø rste Dok, der finde , Orlogs
yæ~ft e t s , kan heller ikke tnge st urre kibe, D e s tore

kibe ere ~lt aa nodte til a t holde sig paa Yderrheden,
hvor der mgen betryggende Beskytt else kan ydes dem
mod T orpedo,ba ndsnngreb, B ombardement m. m., og hvor
deres F~rsYIll ~lg fra L and "anskeliggjores.
. Ben er ~or de her op till ede Pan tande ere egent lig
Ikke nod'.:endlge, men j eg sknl dog nævne enkelte:

I l . D4--'~5 holdt .den enge lske Flnnde til i Kj oge
b~lgt. Kun mindre kibe kom til Kjobenhavn. I 1 70
viste den fra nske F lnnde turre kibe irr ikke ved
Kjobenhnvn.
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Med Hensyn til Yanskelighederne ved Besej ling af
Kjøbenhavns Rhed, og muligheden af Havnens Benyt
telse som Reparations- og Depothavn for større S kibe,
skal blot an fores fø lgende fra de senere Aar:

I l ' 87 stødte det tydske P andserskib u Kaiser « med
Prinds Heinrich ombord paa tubben. Under den tydske
Kejsers Besøg i 1888 stødte Pandserskibet uBaden « i
Drogden. Begge disse Skibe høre dog ikke til ande t
end hvad man i store Mariner kalde 2den Klasses Kamp
skibe. l 18S8 maatte den engelske Lyst paket .. Ceylon"
paa ca. 3000 Tons R egister, efter et forelobiet Eftersvn
og Reparation af Dykker, gaa til . E ngland 1';1' atte r 'at
blive sødygtig, da den ikke kunde tages i Dok eller paa
Slip her. E ndelig i 1890 Inaatte det osterris ske Pandser
skib .. Kronprinz Rudolph .. gna til Kiel, d~ Dokken her
ikke kunde ta ge det. Dette kib var lizelodes kun et
2den Klasse P andserskib. o

Altsaa, søm Til flugtshavn er Kjnbenhavn umulig for
større S kibe, som F orsyningshavn har den ingen Betyd
ning, da F orsyningen ikke føregaar lettere der end ved
en mindre By eller et hvilk et somhelst andet Sted, 11\'01'

der er god beskyttet Ankerplads, blot Forberedelserne ere
trufne.

Den eneste Betydning, Kjøbenhavn har fo r en Stor
magt , er, at den ved at tage Kjøbenhavn, ramm er Dan
mark i Hjertet, og derved kan tvinge det til Fojelighed,
men efte rat de Foranstaltninger, der nu ere t rufne til
Byens Forsvar mod S øsiden, ere fuldførte, er det ikke
rimeligt , at nogen ~ragt vil risikere flere kibe ved et
Angreb mod Kjøbenhavns øbefæstning, for derefter ved
Bombardement at tvinge Byen til Overgivelse. Udfa ldet
vil være tvivlsomt, og Angrebet vil under alle Omstæn
digheder ikke kunne iværksættes uden meget betydeligt Tab.

Kjobenhavn er sanledes ikke det Sted, h or vort
Territorium trues; den har ingen særl ig Betydning som
F orsyningshavn, er umulig som Reparations- O" Til flua ts-
h

o .,
avn for store S kibe, den ligger for større Skibe i en

cul- de-sac og fjernet ved den vanskelige og ikke ganske
korte Sej lads Kord om j ælland og gjennem Bel terne fra
det ~ted, hvor den egent lige Krigsskueplads ' vil blive,
nemlig den vestlige Del af Ostersoen.

Hvad der derimod vil have en Betydning for Frankrig
under en Krig som ovennævnte, er et Tilflugtssted i Nær
heden af Krigsskuepladsen, hvor dets kibe i R o kunne
udhvile, fylde Kul, Provian t m. m. Et saadant Ti lflugts-

•

I

,

I

I

-I
sted vil det fi nde og kunne bemægtige ' sig uden Offre i
Store Belt .

Det behøver blot at vælge : l\lusholmsbugten, Nyborg
Fjord, Farvandet indenfor Langeland ved Lohals , og
endelis, last but not least , Agorsosllud byde all e de
F ordele, det kan ønske. Disse teder ville dets kibe
finde tryg An kerplads, hvor de ved )~ in er og passive
Spærringer samt et aa rvaagent P at rouillesystem ~unne

sikre sig mod Angreb, og hvor de uden Vanskehghed
kunne modtage alle de Forsyninger, de behøve. Kort sagt,
de ville med Lethed og uden Offre kunne danne sig den
Basis, som der har været skrevet og talt saameget om,
og som Usagkyndige fej lagtig henlægge til Kj obenhavn,

Iler er det, efte r miu Mening, at F aren truer, og
her er det, vor Neut ralitet \;1 blive krænket .

Der er vist ikke Tvivl om, at under en Krig som
ovennævnte, vil en tran k Admiral, der har Ordre til at
foretage et kraftigt Angreb paa Kiel, samt er forsynet
med Landgangstropper t il at allarmere og brandskatte den
tydske Kyst, fø rst skaffe sig en lun R ede i Store Belt ,
hvorfra han i R o kan vælge Tiden for sine Operationer.

Dette har man ganske sikkert i tydske Militærkredse
ogsaa et aabent øj e for, og der er vist en stor Sand
synlighed for, at de ville søge at komme i F orkj øbet ved
at besætte Fyn og nogle Smaaoer ved Sjællands Kyst ,
hvis de da ikke, hvis Øj eblikket er gunst igt og Tiden
tillader det, til stille os et Forslag om All iance, og i Fald
vi afslaa dette, erklære os Krig og sætte et Okkupations
korps i Land paa Sjælland.

Da de her nævnte Begivenheder paa Grund af de
korte Afstande ville indtræffe meget hurtigt, rimeligvis i
Løbet af en to Gange 24 Timer, ville de meget let kunne
træffe os lidet forberedte. Lad os antage, at vi i det
heldigste Tilfælde have samlet ca . 15,000 Mand ved R os
kilde og have 4 Pandserskibe og en halv Snes Torpedo
bande klare, saa er dette vist alt, hvad vi kunne præ
stere. Hermed at modstaa en tydsk Invasion, maa vist
kaldes haablost. Skibene vilde uden et Støttepunkt i
Beltet , hvor de j o maa ned, for at soge at skaffe de
j ydske Brigader over, hurtigt blive ødelagte eller jagne
hjem t il Kjøbenhavn. Kysterne vilde ligge blott ede, og
Landgangen vilde ikke kunne fo rhindres, og Danmark vil
være reduceret til F æstningen Kjøbenhavn med reduceret
Besætning.

Dette vilde altsaa være Stillingen efter et direkte
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tydsk Angreb. Indskrænkede Tydskland sig til at besætte
Fyen og Smaaøerne, saa var jo dermed vort Territorium
krænket, og vi nødte t il at tage Parti, altsaa direkte ind
blandede i Krigen. Tænke vi os, at Tydskland intet
fjendtligt har foretaget, men derimod en fra nsk Flaade
sat sig fast i Agersøsund eller et andet Sted ved Store
Belt, saa er jo igjen vort Territorium krænket, og hvor
ledes vi med de ovennævnte Midler skulde være istand
til at skaffe os det respekteret, ser j eg ikke. Ganske
vist vilde vor Styrke jo efterhannden forøges noget, men
paa samme Tid vilde Franskmændene have forstærket
deres Stilling, 0 (1 da de med L ethed kunde drive vor
Flaade tilbage tif Kjobenhavn, hvis denne da ikke blev
ødelagt, samt afskjære "F orbindelsen mellem Lands
delene, tror jeg ikke den ved Roskilde samlede Hærstyrke
vilde genere dem meget.

Under alle Omstændigheder vilde vi ogsaa i dette
Tilfælde blive indblandede i en Krig, af hvis Udfald vor
E xistens som Stat vilde afhænge.

For i korte Træk at samle, hvad j eg i det Fore
gaaende har villet bevise, skal jeg tillade mig at frem
hæve :

A. I. At Kj øbenhavn ikke er Nøglen til Østersøen, og
ikke nogen anvendelig Basis for Operationer i
Østersøen særlig rettede mod Tydskland.

II. At der, naar det nu paabegyndte Middelgrunds
fort med dertil hørende Foranstaltninger er ud
ført, ikke er nogen Grund til at frygte et
fj endtligt Angreb paa Kjobenhavn fra Søsiden .

III. At Kjøbenhavns Landbefæstn ing kun har Betyd
ning mod et Angreb, der direkte har Landets
Erobring til FormaaI.

B. I. At Faren for Krænkelse af vort Territorium el'
tilstede, og navnlig for vore Farvande og Øer
ved Store Belt.

II. At Krænkelsen nærmest vil ske fra F rankrig
under en Krig med Tydskland , hvadenten denne
føres lokalt mellem de to Magter, eller mellem
et forbundet Rusland-Frankrig og Triplealliancen.

III. At Tydskland under truende Forhold kan blive
nødsaget til enten at inddrage os i Krigen, eller
uden Krigserklæring besætte Dele af vort Terri-

•ton um.
Se vi nu hen til de nuværende Midler, hvormed vi

•,

"

skulle møde disse · truende Eventualiteter, da er det i
Sandhed mørke Billeder, der vise sig for os, og man
forstaar tildeIs, at svage eller ligegyldige Naturer sige :
»Hvad kan det nytte«. Men ser man tilbunds i Sagen,
og benytter man den Haand, som Naturen har rakt os,
hvorved den har gjort sig til vor bedste Allierede, og
hvilken vi kan takke for, at vi indtil nu har kunnet trodse
saa mange Storme og bevaret vor Stilling som selvs tændig
Stat, saa ere Forholdene ikke saa fortvivlede endda.

Det, det nemlig gjælder om at afværge, er Angrebet
fra Syd, da dette vil blive det fa rligste og mest over
vældende.

Dette vil kunne ske, naar det gaar op fo r vor syd
lige Nabo, at vi ere istand til kraftigt at værge vor
Neutral ttet og vore Farvande ikke ligge aabne for den
første den bedste, der ønsker at benytte de F ordele,
de tilbyde, og som vi selv til Dato ikke have taget fuldt
Hensyn ti l.

Imødegaaelsen af et fj endtligt Forsøg paa at sætte
sig fast ved Store Belt, sker ganske naturl igt ved, at vi
selv skabe vor Flaade et Støttepunkt der. Findes et
saadant, vil Anlæget af en fjendtlig Station blive umulig
gjort uden saa store Offre for Fjenden, at den hele Ex
pedition vil blive svækket og ude af Stand til at udfylde
den Mission, der er den paalagt, da man j o stadig maa
erindre, at der i Østersøen venter den en energisk og
kraftig Modstander.

Det vil nemlig ikke kunne tænkes, at en fransk
Flaadeafdeling kan skabe sig en Basis i Store Belt for
sine Operationer uden først at have tilintetgjort vor der
værende Flaade og dennes Støttepunkt; thi selv om vi
ikke kunne forjage den overlegne Magt, ville vi kunne
gjøre ham Opholdet umuligt ved Afskjærelse af Tilførsler,
Inddragelse og Ødelæggelse af Sømærker, Fyr, samt ved
:\Iinespærringer, Torpedoangreb osv.

Et saadant Støttepunkt har Naturen allerede skabt,
og det vil ved Anvendelsen af nogle Millioner Kroner
blive et saa stærkt øg sikkert Tilflugtsted fo r vor Flaade,
fo ruden at det vil have en døminerende Stilling i Store
Belt , at det vil koste meget betydeligt sanvel af Materiel
som af Tid og P ersonel at tilintetgj øre det og den dertil
hørende F laadeafde ling, saa man rimeligvis vil lade os i
Fred og nøjes med de Fordele, som en neutral Stat og
neutralt Farvand tilbyder.

Dette Tilflugtssted og Støttepunkt er Agersøsuud,
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bestaa i:

950,000 Kr.
1, 52,000 

360,000 
1,080,000 -

-
-

skulde bestaa af:

paa S tigsnæs.
- Tudsehage.
- E gholm.
- Agersø.
- Omø.

F oranstaltninger ne for Flaaden sknlde

Befæstningsanlægene
1 Batter i
l
l
2
1

Tilsa mmen 4,242,000 Kr.
og A nlæget skulde fu ldføres i T idsrummet 1876-81.

Dette var dog kun en Del af, hvad man egentlig
havde tænkt sig. r den fuldstændige Plan for en befæstet
Flaadestation i Agersøsund var opfør t følgende Summer :

Befæstningsanlæg . . . . . . . 2,450,000 Kr.
Bestykn ing af disse . . . . . . 2,701,500 
Minespærringer . . . . . . .. 360,000 
Foranstaltni nger fo r Flaaden . . 1,0 0,000 -

Tilsammen 6,591,500 Kr.

3. 1 75-76 forla ngtes til Befæstningsanlæg ved Ager
søsund 3,1fi2 ,000 Kroner paa Krigsministeriets
Budget og paa Jlarineministeriet - 1,0 0,000 Kro
ner til Foranstaltninger for Flaaden ved Agersøsund.
Tilsammen altsaa -1,2-12,000 Kroner.

r Bemærkningerne til L ovforslaget hedder det:
»F laaden skal foruden sin tation ved Kj øben

havn have et befæstet tuttepnnkt ved tore Belt.
D et fo rventes da, at den vil kunne være tilstede i
rette Tid fo r at modvirke de farligste Landgangs
fo rsøg.u E ndvidere:

«At blokere tøttepunktet i t ore Belt vil kræve
en betydelig Styrke af fj endtlige kibe, idet der paa
en udstrakt Bue tindes 3 Udløb fo r vore, og forud
sætt er en meget betydelig Overlegenhed hos Fjenden
ogsaa af saadanne Kampskibe, der egne sig til at
færdes i vore indre Farvande. "

Den samlede Sum 4,242,000 Kroner tænktes anvendt
som følger:

Befæstningsanlæg . . . . . . .
Bestykning af disse . . . . . .
Søminer . . . . . . . . . . .
Forans t altninge r fo r Flaaden . .

----.-- --

•

•

..
•

der med sine 3 Udgange, sin Beliggenhed ved Sjællands
Kyst og øvrige naturlige Forho ld, har saa gunstige Be
tingelser som muligt fo r a t blive den tiIling, hvorfra
S to re Belt tilde ls kan beherskes, og vor F laade virksomst
optræde som V ærner af vor Neutralitet og Beskytter af
vore Kvster .-

Tanken om en Flaadestation i Agersøsund er ikke
ny. De paa Agersø, Stigsnæs og omliggende S teder
værende L evninger a f Skandser vise, at det allerede tid
ligere har være t et beskyttet Tilflugtsted for vore S kibe,
og i Krigen 1807-14 have vore Kanonbande der havt
en god Basis fo r de res Foretagender i Beltet mod de
engelske Skibe.

r de sidste ~O Aar er Tanken igjen taget op, og der
fo re ligger fra Regjeringens ide en Række L ovforslag
desa ngaaende, ligesom der ogsaa i militaire og politiske
S maaskrifter samt Avisartikler foreligger en R ække Ud
talelser derom.

At give en historisk F remstilling a f hele pørgsmaalets
Behandling skal jeg ikke indlade mig paa, men kun nævne
de L ovforslag, der have være t fr emlagte desunganende.
samt enkelt e S teder, hvor det har været særligt omtalt
i den sernilitaire Literatur.

Fra Regjeringens S ide har de r gjentagne Gange været
fremlagt L ovforslag om et S tøttepunkt fo r Flaaden i
A gersnsund.

Jeg kai her nævne disse, som de foreligge fo r Of
fentligheden.

l. 1872-7:J forlangtes 900,000 Kroner paa Krigs
ministeriets Budget til Befæstningsanlæg ved tore
Belt med tilhørende Bestykning samt paa Marine
ministeriets 2,000,000 Kroner til Anlæg af et
befæstet Støttepunkt fo r Flaaden ved Store Belt ,

r Bemærkningerne til L ovforslaget hedder det,
"at Flaaden man have et S tøt t epunkt i de a f Na
turen dertil betegnede S teder i Farvandene vest for
Sjælla nd, u og i l\Iotiveringen senere af Bevillingen
paa Marineministeriets Budget nævnes AgerslJsund
som det til tationen udsete S ted.

2. 187-1-7 il forlangtes til Befæstningsanlæg ved Ager
susund med tilhø rende Bestykning 2,802,000 Kroner
paa Krigsmlnistertets Budget.
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AnlIlIg Ilt' Stendæmuiuger i AgØl'stlSIIud,
Et beskyttet Leie ror enkelte Skibe med Ån-

lægsbro, •
samt et R eparatlunsværksted og
en k elte mindre Ilygutuger.

Dette samlede A nlæg tænktes ful dfort i L øbet af en
halv Snes A ar, men for ikke at binde Fremt iden mere
end nødveudigt , havde man holdt sig t il ovennævnte Be
villing paa c. 4,200,000 Kroner, fo r hvilken Sum Batte
rierne paa Egholm og Stigsnæs samt Mluespærringem e
og Foranstaltningerne for F laaden tænktes fu ldforte, samt
de ovrige Arbejder forberedte.

Midlerue til A nlæg af de resterende Værker skulde
da ska ffe s tilvej e ved en senere ovennævnte supplerende
L ov.

Efter at disse L ovforslag, d e r j o n a a e d e s a a v i d t ,
at d e me d v i s se Fo r beho ld v e d toges i Fo lke
t h i n g e t, vare strandede paa Grund af de polit iske For
hold, hvilede S agen til

4. 1881 - 82, hvor der paa Mnrilltlministtlriets Budget
forlangtes en Bevilling paa 4,470,000 Kronet' t il
Anlæg af en F laadestation ved Agersøsund.

Denne B evilling var fordelt som fø lger:

Befæstningsanlæg . . . . . . . 1,450,000 Kr.
Bestykuing af disse 1,975,000 -

ominer og Stendæmninger . . . 1,050,000 -

Tilsammen 4,475,000 Kr.

og skulde omfatte Aulæget af:

1 lukk et, stormfrit Batteri paa Egholm.
1 - - - Stigsnæs.
1 \ } omtrent. - - - - ~ gersn ved Byen.
1 - - - - 0 010.

endvidere Opforelse af lignende Etablissementer som nævnt
i F or laget for 1875- 76.

Disse A rbejder skulde dog først paabegyndes 1889
og være fuldforte 1 94, til hvilken Tid F landen tænktes
udviklet til den i »F orslaget til dvikling af Flaadens
Materiel, " fastsatte S tvrke.

I Bemærkningerne' til det fremlagte L ovforslag hedder
det om Ager øsunds tationen :

• tore B elt Escadren maa have et befæstet S tøt te-

,

,

•

•
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punkt . Ved Agersosund ere Forholdene gunstige for An
læget af et saadant S tøttepunkt. Indret tes dette paa
hensigt smæssig Maade, vil S tore Belt s F orsvaret, selvom
Escallren midlertidia trænetes ti lbage af en overlegen
111odstander ikke de~for vær~ opgivet, idet deu ved enhver
gunstig L eihghed kan tage Offe~l sil'e.n . o~ muligvis at! er
gjo re sig til Herre i dette for ~l ele Krlgstol:elsen .saa VI~

tige Farvand. En fuldstændig Indeslutning ni !nuhg
ikke let være at befrygte, naar der tages Hensyn til, at
Fjendens Overlegenhed maa spredes paa flere S te der, og
at vore kibe ville være afpassede efter Farvandene og
forte af Chefe r, der noje kjende d.isse. Men bryde de
fr em, og lykkes det blot enkelte Sk~be eller Torpedoba~de
at trænge ind mellem den betydelige ) Iængde Fartej er,
hvoraf en Landgangsexpedition maa bestaa, ville de sprede
anamegen Odelæ"ggel e og Forvirring til a lle Sider, at denne
D el af E scudrens Opgave ruaa siges at være lost. "

O. 1882- 8::1 fremlagdes et aldeles ligelydende Forslag,
kun med den F orskjel, at Arbejderne skulde p a a
b a g y n d e s 1 8 8 8 og fuldend e s 1 8 0 3.

li. 18S3- 8 -1 fremkommer Forslaget igjen i samme Form,
men Tidsrummet fo r Arbejdet s . dforelse er udsat til
P erioden 1 889- 04.

Ingen af disse Forslag naaede imidlert id gjennem
R icsdauen O" siden 1884 har Sagen været henlagt, dog

e e , e li . . .\ d
ikko opg ivet, hvad der fremgaar af lot iveringer tt e
senere L ovforslag om Flaadeus Udvikling, hvori udsiges:
vat Ta nken om en Flaadestat ion i A gersosund ingenlunde
er opgivet men kun udsat til Flaadeu har uaaet den ie ,
Flaadeplaneu fastsatt e tyrke ."

Ligeledes har der senere, sanvidt mig bekjendt, været
nedsat en Kommission, der har dreft et Spørgsmaalet, men
da dens Betænkning er konfidentiel , er denne mig ube
kj endt.

Af den somilitaire Literatnr og andre Skrifte r, Piecer
0. 1., hvor Agersøsund har været nævnet som særlig egnet
til S tn ttepunkt for 1'01' F laade i Sto re Belt, skal 'eg ind
skrænke mig til at nævne :

F o r s var s p I a n e n a f lin Il, 111' 0 ri det blandt andet
udsiees: "Den forste Opgave, der bliver at lose, er da
hurtigst muligt at kunne koncentrere Hæren paa j ælland.
D enn e K on c eutr a ti on m a a d ækk e s af F l a ade n,
som derfor bor have et Stottepunkt ved tore Belt, hvortil
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De F oranst altninger, der efter min Mening maa træffes
fo r at skabe F laaden et sikkert TiJlIugtsted i Agersosund,
kunne deles i følgende Grupper :

A. .Anlæg, Iler mnliggjør en Escmires Ophold
pau Rheden, samt dens Forsyning med Knl

og øvrige Fornødenhcder.
Ifa ld man ikke i Agersosund, som ethvert andet

Sted i vore Farvande, var udsat for Isgang, der umulig
gjor kibes Fortøjning i fri t Strornfarvand, vi lde jeg, af

A g e r s ø s u n (1 frembyder fo rholdsvis g o d e B e t i n
ge l s e r.»

Endvidere findes Agersesundstationen fremhævet i
daværende Capitain Arendrups Bog : »Om Danmarks
Forsvar og om F orsvarets S totte ved Befæst ninzsværksr«
i "'\T. Dinesens : .. Danmarks F orsvar. Hæren o Flaaden.
Kjobenhavns Befæstning ». E ndvidere findes den varmt
anbefalet i en Artikel i Tidsskrift fo r Søvæsen af 1880,
der behandler vort F orsvar i det Hele taget, samt i samme
Tidsskrift fo r 1889 i Artiklen "Vort marit ime F orsvar ..
af Commandeur Ha nsen og Prc-Lieutn. F oss, en Artikel,
der dengang vakte berett iget Opsigt . Endelig skal nævnes
en P iece .. Agersøsund « af en Søofficeer, udgivet af n Fædre
landets F orsvar « 1890, en Pieee, der varmt skal anbe
fales til enhver, der interesserer s i~ fo r denne Sag.

Hertil skal j eg indskrænke mig med Omtale af Sporgs
maalets F orhistorie, idet j eg troer, at ovennævnte inde
holder det væsentligste af, hvad der er sagt og skrevet
om denne S ag. -

J eg skal nu fo rsoge at fr emstille,
nødvendigt for at t ilfredsstille de ti l
Krav.

-

Hensyn ti l Bekostning samt Vanskeligheden ved at sikre
eventuelle Anlæg mod et ljendtligt Bombardement , ind
skrænke dis e til Udlægning af Fortejningsbejer , Etable
r ing a f rlvdende Depeter , d. v. . Opankring af et Par
Kulskibe, •samt et ærligt Værksredsskib , samt Anlæg af
en Anlægsbro fo r mindre Fartnier paa Egholm, foruden
Opførelse af et mindre :\Iagasin fo r den Proviant, der
daarlig tauler at magasine res ombord.

Da det imidlertid er ab olut nødvendigt, a t Eseadren
forbliver paa tationen Vinteren over , er man tvungen
til større Foranstaltninger, Dis e, mener jeg, man ' om
lettest fra ved Anlæzet af:-a . En Ham for turre kibe i Bogevig under Egholms
Sydside.

b. Anlæg af en Havn for mindre Fartøjer i Koopen syd
for Tudsehage.

c. Udlægning af Varpe- og Fortojniugsbøjer.
(I . Havnen i Bogevig skulde dannes af :? .\ loler , hvoraf

den ene sk ulde udgan fra Egholms ~ O . pids, SO. i, den
a nden fra det lIakke Vand i Bugten omtrent fra 1 Favn
Grændsen øst i, sanledes at denne sid te naaede noget
længere ud i Farva ndet og dækkede fo r de sydfra kom
mende Ismasser. Molerne skulde fø res ud til omtrent 24
Fods Dybde , og Havnen kulde da graves ud til denne
Dybde. Selvfo lgelig maa disse :\10lers endelige Plads
først best emmes ved Undersøgelser paa Stedet, men jeg
tvivler ikke om, at Stedet vil være det he ldigste , da
Bunden jo er S and og først længere ude :\ludder og
blødere Bund.

Havnen, der skulde afgrændses af disse Moler, skulde
have en Størrelse, de r tillod 2 Pandserskibe af Helgol ands
Størrelse at ligge for tøjede ved hver :\-lole uden paa hin
anden . Da den tillige skulde kunne optage to mindre
Krydsere og endda have nogen ' Anlægsplads ledig for
mulig ankommende mindre Skibe, bør den have 800
1000 Fods Bolværksplads disponibel i det Hele. Det
indre af Havnen samt Bunden med det lægere Vand,
vilde da kunne benvtt es af mindre S kibe.•

Endvidere maatte der anlægge Jernbane por paa den
landfaste :\101 1' til et Fort paa Egholm samt til de Kul
depoter, jeg tænker mig etablerede paa Egholm.

Hertil skulde An lægene paa Egholm indskrænke af
Hensyn til Faren ved et Bombardement.

b. Anlægene i Koopen skulde bestaa af Opmudring af
en Rende med c. 10 F ods Dybde iud under Landet syd

hvad der vil være
tationen ret t ede

Anlæg, der muliggjor en Eseadres Ophold paa Rhe
den, samt dens Forsvning med Kul O" øvris e For-• ~ o o
nødenheder.
Anlæg af :\Iagasiner, Værksteder. Depoter m. m.
Befæstningsanlæg, der beherske Indlobene og beskytte
Rheden, samt vanskeliggjore P assagen af S tore Belt.
E tablering af ~Iines pærringer, samt F orans tnltninner
for at sikr e en paa R heden liggende E seadr e ; od
Torpedobaadsangreb.

A.

u.

B.
C.
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Forterne paa Omø, Agersø og Egholm ville nemlig i
høj Grad genere eu Fjendes Forbipassage i Beltet.

F ortet paa Omø vil i Forbindelse med F orterne ved
Agersø Skamisehuse og paa Stigsnæs samt Minespærringer
beskytte Omø und og den sydlige Opgang til Agersø
suud, ligesom disse Forter ogsaa ere i tand til at be
skytte selve :\Iinespærringerne,

Fort erne paa Egholm og ved Troldhøj i Forbindelse
med :\Iinespærringen vil dække det nordlige Indløb, for
uden at de beskytte selve denne :\Iinespærring.

E ndelig vil Anlæget i Koopen , saalænge Forterne
ere kampdygt ige , være beskyttet mod Bombardement,
ligesom ogsaa den paa Rheden værende E scadre, der j o
kan bevæge sig nord- eller sydefter, efte rsom Angrebet
sker , vil "ære i Sikkerhed og istand t il at gribe ind,
naar gnnstig L ej lighed indtræffer,

Selve Havneaulæget paa Egholm og de t derværende
Kuldepot vil derimod ikke kuune beskyttes, men vil j o
heller neppe tage særlig megen kade af Beskydning,

H vad Værftet og Havnen i Koopen angaar , da ere
disse j o ganske vist dækkede mod Bombardement og ville
under Krigsforhold , naar Flandestyrken er udrustet og
Hæren mobiliseret, vel ogsaa være sikrede , saa længe
Fjenden ikke er Iler re paa Sj ælland.

Det vil derimod kuune tænk es, at det kan lykkes
Fjendeu ved Udbruddet af en Krig strax at kaste en
mindre A flleling i Land, som da kunde odelægge Værftet.
Derved " ilde Agersosundsdll iugens og F laadeafdelingeus
Mobilisering vanskeliggjores, :\linespærr ingerues Udlægning
manske ti ldels forhi ndres, og F laaden berøves den meka
ni ke Hj ælp, Stationeu mader over.

F or at forebygge delte , burde Euceinten anlægges.
Denue kunde gives en meget let Konstruct ion , kun en
Vold med en vaad Grav og Placements for Feltkauoner,
da de A ngreb, den skulde afværge , ifolge Forholde nes
"'atur j o væsentlig kun vild e blive foretagne af mindre
Afdeliuger , hovedsagelig hestaneude af F odfolk. Arme
riugen kunde, som nævnt , imls krænkes til F eltkanoner af
ældre Konstruerlou.

For at bevise de i de foregaaende nævnte P anstande,
skal j eg blot henvise til ved hæftede Kort, idet jeg samtidig
tænker mig Angreb under forskjell ige Forhold.

Af disse kunne nævnes:
I. Angr eb p a a S tillin g ens h nj r e F lø j me d

,
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F or s o g p a a at fo rce re d en n ordl ige In d 
ga ng.

11. Angr eb sy d f r a paa Stilling ens s y d lige
F l øj.

111. Fo rsøg p a a syd fra ind en om St a e l e r uu d e n
at fo rcere d en s y d lige Op g a n g O" ød elæg"e
de sy d lige F ort er. " e e

I. A f disse tre Eventualitet er vil Angrebet nordfra Være
det farligst e. Minespærringen har her den største Ud
strækning og er vanskeligst at forsvare, Farvandet er
f~rhol.d s ,· i s l ~ttest nav.igabelt . Dog tror j eg, Angrebet
ni blive særlig vanskeligt a t udføre O" medføre store Tab
for Angriberne, der j o stadig ville være ~dsatte for Ilden fra
de svære K anoner paa Egholm og Troldhøj , og paa Grund
af Farvandenes Beskaffenhed ikke ville kunne komme F ortet
l~aa E gholm nærmere end c. 5000 Alen, for Minespær
rmgerne ere odelagte , hvorved Virkninaen af de t lette
Artilleri j o betydelig svækkes. e

Et ~olllb~rdelllent paa selve A nlægene i Koopen
nordfra \"11, hVIS man sætter Bcmbardemenrseræadsen saa
højt som til 18000 Alen, bringe de Bomba;'derende - i
den for dem heldigste Stilling - indenfor en A fstand
fra F orterne af c. 11000 Alen, hvad der næppe kan kal
des Jl oge? sæ rlig heldig S till ing, da Bombardementet paa
Grund nf A fstanden, Maal ets dækkede Belleeenhed Far
vandenes Beskaffenhed, Strømforhold m. ~~ , r im'eligvis
maa foretages tilankers eller ialfald saa godt som stille
liggende.
, . Ved at søge .ind under ~andet syd for Korsør, kan

}Je nden ganske VIst komme I en A fstand fra Anlæget af
l 000 Alen uden at væ re F ort et paa Egholm nærmere
end 12 a 13000 Alen, men det kan neppe antages, at
han for at naa denne ringe Forde l vil risikere at gaa
La~de~ saa nær, hvorfra han jo kan beskydes med Felt
artilleri, samt mode andre Ubehageligheder.

II. Ved et Angreb sydfra stiller F orholdene sig endnu
ugunstigere for de A ngribende. Bombardementsgrændsen
paa 18000 Alen vil her bringe Fjenden indenfor en Af
stand fra Forterne af c. 10000 Alen og i et ligesaa
vanskeligt eller snarere vanskeligere Farvand.

E n ~orceri~g gjen?em Omo Sund anser Ij eg for umulig
og da Fjenden Ikke VII kunne nærme sig F orterne mere
end c. 6000 Alen uden at trænge ind i selve Omø Sund
tror j eg ikke, der er nogen Fare for, at F orterne snar t
skulle falde ved et direkte Angreb,

2'



•

20

lI l. Et Angreb sydfra indenom Staalgrunden "il neppe blive
fo rsøgt paa Grund af Farvandenes Bes~affenhed . Skuld~
det imidlertid ske, da vil Omø og S~lgsnæs F o!'terne I .

Forbindelse med vor Flaade, der her VII kunne virke un
der de heldig te Forhold, vistnok let kunn~ holde Fjen
den Stangen, og mulig gjore Angrebet skjæbnesvangert
for ham.

.Hvad angaar Vanskeliggjorelsen ,af Sejladsen i BeItet ,
da vil Passagen gjennem det egentlIge Farvand ost om
Veanrreancerrrunden blive menet risikabel saavel om Dagen

o o 0"1 .som om l -atten da S Kibene her tvinges t i at nærme srg
Forterne i en ,( fstand af c. 9000 Alen. Fjendens Skibe
ville derfor blive tvungne til at passere det med P uller
opfyldte F arvand mellem Veangeancegrunden og lIov Sund,
og selv her vil han komme indenfor en Skudafst and af
F orterne paa Omø, Agersø og Egholm paa ca. 16000
Alen .

Kortet med de trukne Afstandscirk ler vil bevise
Higtigheden af mine Paus tande.

D. Etablering af )[ine pærringer og F oranstalt
ninger for at sikre en Ima Rheden liggende

Escadre mod 'l'ol"lledoullgreh.

a . M in e s p ærrin g e r bor etableres :
1. l d e t n o r d I i g e l n d lob t i I A g e r s o s u n d.
Denne Spærring skulde lægges med sin yderste Linie

mellem Egholms F ortet og Troldhøjs Fortet omtrent .mel
lem 2 Fv, Grændsen fra Egholms NO. F lak og Linde
skovsflakket. Den vilde faa en Udstrækning paa c. 6000
F od, idet dog de sydlige Linier vilde blive noget længere
end de nordlige. _ . .

At (Jive en nøjagtig Plan fo r dstikningeu af Spær
ringen skal j eg ikke indlade mig paa, men .kun anføre de
væsentl igste :Momenter for at, faa et Overblik over, hvor
meget Materiel der omtrent vilde behøves.

Minerne skulde anbringes i indtil 6 L inier , med en
Gjennemsej lingsaabning paa 600 Fod, !orsynet med Ex
piosionsminer. Minerne tænkes anbragte l høj st 12 Grupper,
Spærringens Dybde maatte ikke være over. 2000 F?d.
De 12 Explosionsmiller tænkes anbragte I 2 særlige
G rupper. S tationen skulde etableres i Egholms F ortet.
Stationskablerne fores i Land ved Havnen paa Egholm.

For at Spærringen skulde være effektiv, maatte der
anbringes en Mine pr. 50 F od. A fstanden mellem Mi-

,
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nerne i Linierne vilde altsaa blive c. 300 F od og mellem
Minelinierne c. 400 F od. Der vilde altsaa medgaa 1 2 O
M i n e r forud en 12 Ex p l o si onsminer til Gj ennem
sej Iingsaabningen.

Minerne skulde være i k k e s e I v d r k e n d e s p o r a 
d i sk e K ulmin er med 1 0 0 'ir Ladnin g tor Vægt, og
noget større Dimensioner end de tilsvarende, der anvendes
ved Kj øbenhavn , da der vilde kræves stø rre Opdrift.
Explosiunsminem e af samme Konstruction , men liggende
dybere i Vandet og forsynede med en lill e l\line, hvorved
de fra Land kunde bringe op i den reglementerede
1?ybde, naar fj endtlige Skibe truede med at fo rcere pær 
rmgen.

Endvidere vilde der medgaa af Kabler: 6 X 8000
F od = 4 000 F od = l 5 K i lom e t e r M i De k a b e l.
14 Stk. Gruppekabel af forskjellig L ængde; som Gjennem 
snit kan sættes 4500 F od, da muligvis Explosionsgruppernes
Kabel skulde føres helt ind til Egholm, altsaa c. 61000
F od = c. 20 K il o m et e r G r up pek abe l.

Af 7 koret tationskabel vil udfordres 2 Stk .; da
A fstanden fra pærringens Inders ide , hvor F orbindelsen
tænke tilvejebragt, over llavnen ved Egholm til Fortet
er mellem 5 og 6000 A len, vil de r a ltsaa fordres c.
24000 Fod = c. 8 Kil om e t er S t a t io ns k a be l.

2. l d en s y d l ige Opga ng t i l A g er so suud.
Denne Spærring skulde ud lægges med sin yderste

L inie fra Stigsnæsfortet ret over mod H elleholms Flakket,
sanledes at den traf dette omtrent ved Prikken med .1
Kost, 2 Favne Grændsen skulde omtrent begrændse Liniens
Endepunkt. Denne Spærring vilde fua en Udst rækning
af c. 3500 Fod med en Gj ennemsej lingsaabning paa 600
Fod, forsynet med Explosionsminer, Minerne skulde aD
bringes i 12 Grupper, samt i 6 Linier med 400 F ods
Afstand mellem Linierne og 300 Fod mellem Minerne i
L inierne. Spærringens Dybde skulde altsaa være c. 2000
F od. Explosionsminerne i Gjennemsej lingsaabningen skulde
anbringes i 2 Grupper. Mater iellet skulde " ære samme
Slags som anbragt i nordlige Spærring. Der vilde altsaa
til denn e pærring medgaa efter oveas taaende Principer,
og med S tationen anbragt i S tigsnæs Fortet :

c. 6 0 Stk. 1 0 0 W's spo ra d is ke Kulmin er.
- 12 - - - E xp losionsrn i ne r.
- 10 Kil om eter Mi n a k a.b a l.
- 12 - Gruppe kabe J.
- 2 - tat io ns kabe J.
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3. O m ø s u nd - Sp ærrin gen.
D enne skulde lægges fra Skandsehusene med sin

yderste Minerække i Linie over mod Omø Kirke. pær
r ingen vilde faa en Udstrækning af ca. 3000 F od 0 0 en. '"Dybde -af ca. 2000 F od. tatIonen tænkes etableret i
A gersøfortet . Minerne skulde anbringes og Spærringen
etableres ganske i L ighed med Agersøsunds sydlige Sp:r
ring ; der vilde da , efter samme Principper som t idlinere
anført, medgaa følgende Materiel ; e

c a. 50 S t k. 1 0 0 P d. s sp or adis ke Kulmi n er,
1 2 - - E xpl osio ns mi n e r,

8 K i l om et e r M i n e k a b e l ,
1 0 - Gruppe k abel,

2 Stati on s ka be l.

A n m. De p na Kortet markerede punkterede Linier i Spær
ringerne angive ikke Miaeliniernes ahsolute Længde,
men kun disses omtrentlige P lads. Den nøjagtige
Længde kan selvfølgelig først. bestemmes efter Under.
søgelser paa Stedet.

Disse Spærringer skulde altsaa beskyt te S tationen og
Rheden mod Angreb fra større Skibe , men for at sikre
de paa Rhede n værende Skibe mod Torpedobaade, maatte
der etableres indre Spærringer.

b . Disse ind re Spæ rri nge r sk ulde bestaa af en
nordlig og en sydlig ; den nordlige liggende fra Tudsehage
over mod E gholms Øst fiak, den sydlige fra Ornehoved
over mod H elleholms Flak ved Østerhoved.

Disse Spærringer, der tilsammen vilde faae en Ud
strækning af ca. 9000 Fod, skulde hver for sig ligge i
en L inie med de fornødne Gjennemsejlings- A abninger 0 0

'" '" '"daunes af Flydetrosser, Netspærringer samt andre passive
Hindringer i F orbindelse med smaa selvvirkende Kulminer.

Disse Kulminer skulde være af en lienende K enstrue
tion som den af Søminemest er van D eurs"'foreslaaede med. 'en L adning af 6 Pd. tørt S kydebomuld. Disse Miner ere
nemlig k un antændelige paa en vis D ybde, hvis Størrelse
man er Herre over at bestemme. D e skulde nu anbrinzes
pa ll. F lydetrossen lidt under V andet med et Mel lemrum af
20 il 30 F od. Naar en Torpedobaad passerede Trossen
og t rykkede denne ned , vilde Minen explodere, naar den
naaede den bestemte D ybde, hvilken j o f. Ex. k unde sættes
t il ca. 4 F od.

Flydetrossern e maatt e forankres med nogle fl ere Ankere

-
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end almindeligt , da de j o vilde blive slaaede over ved
Minens E xplosion og svaje st røm- eller vindret.

Til disse pærringer vilde der omtrent medzaa af
Materiel ; '"

c a. 7 OOO F o d F IYd e t r o s s e,
- 300 Stk. 6 P d. s K ulm ine r,

foruden supplerende Næ t s p ærr i n g e r , B omme 0. 1. samt
F o r a nkri n g s m a t e ri e l.

c. Til B e v o g t n i n g, U d I æ g n i n g, M a g a s i n eri n g
og B e t j e n i n g af de samlede Spærringer vilde der ud
kræves ;

3 B etjen i n gs stat i o n e r , som t idligere nævnet, eta
blerede henholdsvis i E gholm, Agersø og Stigsnæs
fortet.

Til Udlægning, Opt agning og Magasinering;
4 æ ld re T r an s p or t baa d e , omdannede til Minebaade

i Lighed med de i Kj øbenhavn værende.
6 D amp f a r tøje r, hvoraf de 4 skulde være forsynede

med 2 Skruer, de 2 med Enkeltskrue. - Disse 2
sidste ere kun givne 1 Skrue af Hensyn til Vedlige
holdelsen af Forbindelsen mellem Esholm 0 0 Sta-
tionen ved Tudsehage under Isforhold, '"

A lle disse Dampfartøjer skulle være af Størrelse som
D~mpbaaden "Dan .. , forsyne.de med vandtætte Rum, Damp
sp.II, L astrum , Ladebom til Udlægning og Optagning af
Mmer, sa~t armerede ~ed 2 Revolverkanoner og forsynede
med elektrisk L ysmatenel for at kunne gjøre Tjeneste som
P atrouillebaade til Bevogtning af Spærringerne.

~lle Spærringerne skulle forberedes saaledes, og
Mat en ellet h aves saaledes klargj ort , at de kunne være
etablerede senest pall. 2 Gange 24 Timers Varsel.

Med Hensyn til Spærringernes omtrentlise Plads til
lader jeg mig at henvise til medfølgende Kort hv~r de
ere løst skitserede. '

J eg skal her ikke undlade at nævne en Foranstalt
ning, der burde udføres~ hvorved Befæstningsanlægene ved
Agersøsund kunde modificeres , saaledes at Stiasnæsfortet
~unde undværes eller i alt Fald bygges betydeligt billigere,
ligesom ogsaa den sydlige Minespærring derved vilde
bortfalde.

D enne F oranstaltning var S p æ r ri n o e n a f F a r
yand et mellem V eir ø NV-Fl ak 0 0 Staalgrundene
for større Skibe. '"
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A. Harueanlæg 1lI. 1lI.

r--+Nord.

Vest.
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a. Havnen v e d E gholm.
Denne skulde, som nævnt, dannes af 2 Moler, hvoraf

den nordlige udgik fra Egholms 0 - pids omtrent SO i

---_.._- --- ...... ,,/

.A ~-
Ib - '- "-----.. -"---_.._.._.._ø .. .._ _
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Denne pærring burde allerede udfør es i Fredsti d
ved ænkning af gamle, udrangerede Koffardifart øjer, la
dede med Sten , eller Anbringelse af lignende passive
Hindringer. Disse Hindringer skulde saa suppleres med
Miner ved Udbruddet af en Krig. Bekostningen af denne
Spærring, hvis den etableredes paa praktisk lIlaade, vilde
næppe overskride Besparelsen ved Redukt ionen af Be
fæstningsanlægene og lIfinespærringerne i Agersosund.

Fordelene ved denne Spærring ere indlysende, idet vi
ubestridt vilde være Herrer i maalandsfarvandene, der jo
nu vare lukkede for Fjenden, medens vi foruden Adgangen
gjennem Agersøsundstillingen jo endnu kunde benytte L øbet
mellem Staalgrundene.

Da dette Anlæg imidlertid ikke direkte berører Flaade
stationen i Agersøsund , og mnlig, hvis det blev knyttet
sammen med Anlæget af denne, vilde skabe en Modstand
nde omkring i Landet mod selve Stati onen, idet det om
talte Farvand j o ogsaa vilde være spærret i Fredstid, og
Sejladsen vanskeliggjort for de mange indenrigske Fartøjer,
der fare ad denne Kant , skal jeg ikke her komme nær
mere ind paa denne Spærrings Anlæg , Bekostning og
egentlige militære Betydning.

- - - - - - - - - - - - Grændse for den udgravede Del af Havnen.

1000

Bolværk.

Beskyt t elsesmole.

Let Beskyttelsesmole (Fangedæmning).

l FY. Grændse.

2 FT. Grændse.

I I ! I ! [;::===== =:':;:=== =7,;:;1
I JI :I Ij. 5 ISOOAltB

ud mellem 3 og 4 Fv. Yand , den sydlige fra det læge
Vand ndfor den sydlige Del af Egholm, omtrent fra 1 Fv.
Grændsen øst i nd til 4 Fv. Grændsen , sanledes at den

- •• _ 0 ' _0'_" -

- 0- 0_--0- .-

Efter saaledes i Hovedtrækkene at have angivet,
hvorledes jeg havde tænkt mig et saadant Tilholdssted
for Flaaden i Store Bælt, skal jeg gaa over til at omtale
Bekostningen ved Anlæget af amme.

J eg maa her begynde med at tage et vist Forbehold.
Det er j o altid vanskeligt ved Overslag at træffe nogen
lunde det rette, selv for Fagmænd; endnu vanskeligere vil
det derfor være her ved et Anlæg af saa fo rskjelligartet
Natur, og uden at der foreligger nogen Forunders øgelse
paa tedet, at kunne opstille en Beregning, der blot nogen
lunde holder Stik. Naar j eg alligevel vover at fremkomme
med nogle Tal , saa er det fordi jeg mener, at man ved

ammenligning mellem Arbejder af nogenlunde ensartet
Natur maa have Ret til at drage visse Slutninger, og paa
disse \;1 jeg da bygge mine Beregninger.
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Overført . . . 460,000 Kr.
IV. Anlæg af 400 løb. F od let Beskyttelses-

mole (F angedæmning) il 50 Kr. pr. I. F od 20,000 -
V. Brohoveder. Kaimur ca. 200 løb. Fod i

ca. 4 Fv. Vand il 350 Kr. pr. løb. F od. 70,000 
VI. Anlæg af ca. 1000 løb. F od Bolværk i

4 Fv, Dybde il 150 Kr: pr. løb. F od . . 150,000 -
Tilsammen . . . 700,000 Kr.

dgl. Vande 360 Kr.
- 335 -
- 275 -
- 220 -

170 -
-
-

Tages nu Hensyn til, at Molerne næppe behøve at være
saa solide i Agersøsund som ved Frederikshavn, samt at
Udgifterne ved Tab i Arbejdsdage paa Grund af Afbry
delser ved Y ejrforhold o. I. næppe vilde blive saa store i
et indenskjærs F an-and som Agersøsund som ved Frede
rikshavn, saa tror j eg ikke mit Overslag er for lavt.

Med Hensyn til S tat sbanernes Mole ved Knudshoved
skal j eg anføre:

Denne Mole, der er c. 1300 F od lang og over 100 F od
bred, med Stenglacis paa begge Sider, forsynet med Jern
banespor, saa Togene kunne kjøre helt ud til Hovedet,
hvor der er en samlet Længde af Anlægsplads paa omt rent
700 F od Kaimur, er paa Overslaget, for at føres ud til
18 F ods Dybde, opfø r t med et Beløb paa 448,000 Kroner.

Tage.s ~u Hensyn til denne Moles uhyre S oliditet i
Sammenligning med, hvad der behøves i Agersøsund, samt
d~ns Brede af .ca. 100 F od og l\Iodstandsstyrke til begge
SIder, saa tror Jeg, at man for at sammenlign e med Agersø
sundsmolerne, der kun behøve Glacis til den ene Side oz
ikke nærlig Halvdelen af Breden, kan sætte Knudshoved
molen, delt efter Midten, lig en brugelig Mole i Agersø
sund.

•Dette Overslag, som er dannet efter de Overslag, der
foreligge for Frihavnen i Kj øbenhavn, gjør selvfø lgelig ikke
Fordring paa at være fuldtnd paalideligt, men jeg tror ikke,
Omkostningerne vilde overskride dette. Til Støtte herfor
skal jeg anføre nogle Tal fra Frederikshavns Havn og
Statsbanernes Anlægsmole ved Knudshoved.

Priserne pr. løbende F od af Ydermolerne i Frederiks
havns Havn fordele sig som følger:

22 Fods Vanddybde, 7 F od høj over
21 - - 7 -
18 - - 6
15 - - 6
12 - 6

gik omtrent 50 Alen udenfo r den nordlige, og at Indløl,et
mellem )Iolerne blev ca . 100 Alen bredt . Den sydlig
Mole slut te! sig saaledes ikke t il Landet, hvilket ause~
fo r overflødigt, da der næppe kan tænkes Isgang indenom
denne paa Grund af det læge Vand.

Af Bolværksplads til de Skibe, der vilde blive tildelte
Havnen, skulde der anlægges 200 Alen ved den nerdlizs
og 300 Alen ved den sydlige Mole. o

Fre~komme ~ed en nøjagtig Tegning kan jeg ikke,
dels fordi Opmaahngskortet er i alt for lille Bestik O"

des~den for gammelt til at være fuldt paalideligt del~
fordi et eventuelt Anlæg jo vil kræve en hel ny Opm'aaling
og en ganske anderledes nøjagtig Undersøgelse af Bund
arten, eud der til Dato fiudes.
• . Or;nstaaende Skitse gjør derfor ikke Fordring paa

Nejagtigbed, men ska l kun anskueliggjøre min Tauke.
. ~.A, og B .B, ere de 2 Moler, af hvilke den nordlige

vil blive ca . 500 Alen lang, den sydlige ca. 700 Alen.
Her::f skulde den nordlige og de yderste 500 Alen af den
~ydhge ( Stykket B m B,) være solid Beskyttelsesmole. De
mde:ste 200 .Alen ~f de!1 sydlige Mole (Stykket B. Bm ) ,

der JO kom til at hgge I meget lægt Vand og ikke særligt
udsat for Isgang , kunde være af lettere Konstructiou.
A, An og B, B n angive.den Længde af 1\Ioleu, der er for
synet med Bolværk. Disse Stykker ere altsaa henholdsvis
200 Alen og 300 Ale.n, Brohovederne iberegnede. Havnen,
der afgræ~d~es af disse Moler, skulde udgraves til 24 Fod
eft er en LIme trukket mellem Punkterne a og b beliggende
henholdsvis 50 Alen indenfor Endepunkterne af det slagne
Bolværk , AnB". Havnens Areal vilde herved blive ca.
60,~ O A1~n = ca . 6,700 O Favne , og da Dybden
vanerer fra hdt under 2 Favne til 4 F avne vilde man
gjennemsnitlig kunne sætte en Uddybning fra 2 1/~ til 4 Favne,
altsaa a f P I! Fv. hvilket altsaa vil give en samlet Ud
gravning . af ca . 1.0,000 Cb. Favne Fyld.

Udgifterne vilde altsaa kunne fordeles efter følgende
Overslag:

I. Vdgrav~ing af ca . 10,000 Cf. Favne Fyld
a 13 Kr. pr. Favn . . . . . , . . . 130,000 Kr.

II. Anlæg af 1000 løb. Fod Beskytt elsesrnole
i fra 2-4 Fv. Vand il 230 Kr. pr. I. F od 230,000 

III. Anlæg af 1000 løb. F od Beskyttelsesrnole
i fra 1-2 Fv. Vand il 100 Kr. pr. I. F od 100,000 -

At overføre . . . 460,000 Kr.

•
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. Man faar da :
2 600 løb.F od M ol e fo rt ud til 1 8 Fo d 44 800 0 K r

for K n ud s h ov ed m ol e n ,.,
2 8 0 0 lø b. F od ~I o l e ført ud t i l 2 4 Fo d 57 0,000 _

f or Ag e r søs u nds mo le r ne
hvilket jeg, henset til Dybdeforh~ldene og øvrige lokale
F orhold begge. Steder, ikk~ syn~s varie~er betydeligt; under
alle Omstændigheder er sidstnævnte vistnok ikke for lavt
anslaaet.
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Overført • • • 79,000 Kr.

IV. Udgra" ning af ca. 5000 es. Fv. Fvld
•

40,000il 8 Kr.. -• • • • • • • •• • • • •
Fyld •

V. Uddybning af ca. 2000 es, Fv. R

2G,00013 Kr. -• • • • • • • •
• • • • • •

Til ammen • • • 145,000 Kr.

18,000 -
,

79,000 Kr.

n. Anlæg at' Magasiner, Værksteder,
Depoter 111. Ul.

Disse kunne tilnærmelsesvis opføres med nedenstaa
ende Beløb:

a. Anlæg af et Kuldepot paa Egholm . . 10,000 Kr.
Dette skulde ikke være overdækket, hvor
. for Arbejderne vilde indskrænkes til

Jo rdbnndens Regulering og mulig et
let Hegn om Depotet .

J eg tror, at dette Overslag er meget rigeligt , og at
Arbejdet i Virkeligheden kan udfores billigere. l ien jeg
tvivler om, at man , selv om man samlede begge Anlægene
under et og opgav de F ord ele , som Værftets beskyttede
Belizaenhed i Koopen samt dets direkte Forbindelse med
Kjøb'; nhavn afgav, noget andet S ted i Agersøsund vi lde
kunne udfore et lignende Anlæg uden meget forøgede
Udgifter. Man vilde vist aJle andre Steder, selvom man
valgte Pladsen nord for Agersø Havn, hvor 4 Fv, Grændsen
kun ligger ca. 500 Alen fra Land, blive nødsaget til A nlæg
af en Ydermole i dybt Vand , hvad der vilde medføre
meget betydelige Udgifter.

b . Havn ean læget i K o o p e n.
Dette vilde jo nærmest bl ive en Slags Baadeha I"D

med 10 Fod Vand. Havnen tænkes givet en rektangulær
F orm, afgrændset af en solid Ydermole paa ca, 200 Alens
Længde me~ en lndsejlingsaabning paa 30 Alens Brede,
og 2 lette SIdemoler paa 150 Alens Længde. l det nord
lige Hj ørne af Havnen tænkes Torpedobandsskurene med
deres Beddinger anlagte. Disse vilde tage ca. 50 Alen af
Bolværkspladsen langs Kajen. Ydermolen tænkes ikke
fo rsynet med Bolværk ; der vilde altsaa blive 150 Alen
Bolværksplads langs Kaj en og 150 Alen ved hver Side
mole, al tsaa ialt 450 Alen = 900 Alen lob. Fod. Havnens
Areal vilde blive 200 . 150 = ca. 30,000 O Alen = ca.
3350 O Favne, der altsaa skulde uddybes fra en meget
ringe Vanddybde til 10 Fod, altsaa ca. 1 1 i~ Favn, hvilket
vil sige Udgravning af ca. 5000 Cb, Favne Fyld.

Dette Arbej de ,; 1 imidlertid kunn e foretages ved Tør
lægning , hvorved Udgiften pr. Cb, Favn vil andrage ca.
S Kroner. •

E ndvidere maatte der uddybes et Løb paa 40 Alens
Brede og 10 Fods Dybde ind til Havnen. Dette Løb
vilde blive ca. 500 Alen langt , og Arbejdet vilde altsaa
bestaa i en Uddybning af ~O,OOO O Alen = ca. 2200 O FY.
til 10 Fod, hvor Dybden oprindelig varierede fra et Par
F od til 10 Fod, altsaa Udgravning af hojt regnet 2000
os, Favne Fyld.

Overslaget over Udgifterne til Havnen vil saaledes
omtrent blive :

1. Anlæg af ca. 900 løb. Fod Bolværk i
ca. IO Fod Vand il ilO Kr. pr. I. Fod . 27,000 Kr.

Il. Anlæg af ca. 340 lob. F od Beskyttelses-
mole il 100 Kr. pr. I. Fod . . . . . . 34,000 

III. Anlæg af ca . GOO lob. Fod let Sidemole
il, 30 Kr. pr. Fod. . . . . . . . . .

At overfø re . . .

lait under A .' .

700,000 Kr.
145,000 

30,000 
25,000 -

. . 900,000 Kr.
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20,000 -

50,000 -

,420,000 Kr..l alt . . .

sætningen , samt sikrede mod tormangreb ved en vaad
Grav eller lignende passive Hindringer, flankeret af hurtig
skydende Skyts.

De vilde altsaa blive noget lignende som de ved
Kjobenhavn opfø rte Kastrup og Charlottenlund F orter,
hvis Armering j o er :

Kastrup Fortet 4 Stk. 30' /2 elm B. K.
Charlottenlund F ortet 2 Stk. 35 elm B. K.

fornden lettere A rt illeri, altsaa en lignende Armering, som
de i Afhandlingen nævnte Forte rs. Selve P risen uden
Annering er

fo r Kastrup Fortet opført t il . . . 350,000 Kr.
fo r Charl ottenlund Fortet. . . . . 220,000 -
J eg tror derfor , at man uden at gjøre sig skyldig i

større F ej l kan sætte Udgiften uden Bestykning som
følger.

E gholm F ortet . . . . . . . . 400,000 Kr.
Omø F ortet . . . . . . . . . 400,000 
Agersø Fortet . . . . . . . . 250.000 
St igsnæs Fortet . . . . . . . 250,000 
Troldhøj Fortet . . . . . . . 250,000 
Enceinten ved Værftet i Koopen 100,000 -

Tilsammen 1650,000 Kr.

hvilket Beløb saa nogenlunde stemmer med den af Regje
ringen i 1881-72 forlangte Bevilling.

Udgifter ved Bestykningen , der tilsammen 'vil be
staa af

8 Stk. 301/ 2 elm L,'.o B. K.
6 - 24 elm L/.o B. K.

14 - 12 elm Ll•• B. K. hurtigskydende
38 - 57 mIm hurtigsk. B. K. og R evolverkanoner,

vil kunne opføres som følger :
Anskaffelsessummen for en 30 olm
L/. o B. K. med Affutage med Til
behør , alt af nyeste Const ruet ion
vil andrage . . . . . . . . . . 350,000 
samt Ammunition bestaaende af 50
Skud med pantserbrydendeProjektil
il 1000 Kr. tilsammen . . . . .
og 50 Skud med Granat il. 400 ·Kr.
tilsammen. . . . . . . . . . .

C. Befæstningsanlæg.
•

Naar man skal angive Omkostningerne ved Befæst
ningsanlægene , da maa detto ske med stort F orbehold.
S elve Anlægenes Plads , Konstruction m. m. skulde jo
f~rst nojere beskrives, de locale Forhold tages i Betragt
mng o. s. v.

D a dette Arbejde særlig er lngenieurernes Opgave,
og disse j o endda behøve en længere Tids Forarbej de paa
Stedet for at løse denne Opgave , vil jeg paa Forhaand
opgive at komme ind paa nogensomhelst detailleret Be
skrivelse.

J eg vil derfor kun i Hovedtrækkene anføre, hvorledes
j eg har tænkt mig Forterne og Styrken af deres Arme
ring og da anføre Bekostningen ved Sammenligning med
lignende ved Kj øbenhavn , samt anføre Bekostningen ved
Bestykningen, samt endelig en Sum til Skytsets Montering,
tilfældige Udgifter m. m.

For terne skulle være permanente, hvorved jeg forstaar:
fo rsyne de med skudfri Magasiner og Opholdsrum for Be-

J b
Overført . . . 10,000 Kr.

ern anespor paa E gholm orr Havnens
nordlige Mole ialt c. 5000 løb. Fod
let Hestebane il. 5 Kr. pr. I. Fod 9 - 000
1\1 . I za, -

A
alten e hertil m. m. . . . . " 5,000-
n æg af et mindre Maskin- og

Torpedoværks~ed . . . . . • . . 100,000
c. Anlæg af et mmdre P roviantmagasin 20,000 _
d. Anlæg af et Depot for passive Miner

og Spærringer . . . . . . . . . 30,000 _
Anlæg af Skure med Beddinger
til 4 1ste og 4 2den Klasses Tor-
pedobaade samt Kamre til sammes
Gods . . . . . . . . . . . . . 120,000

e. By~ning af Kaserne samt Arbejder
boliger og Administrationsbygninrr
samt Tj enesteboliger . . . . . ~ 150,000 _

I a lt Ud g i fter und er B. 460,000 Kr.

Af disse Udgifter ville de 120000 Kroner der ere
opførte t il Torpedobaadsskure , j o alligevel kræves af
Værftet i Kjebenhavn , efterhaanden som der anskaffes
nye ~orpedobaade . F or F uldstændigheds Skyld vil jeg
dog bibeholde denne Sum i Overslaget.
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160,000 Kr.

28,000 
12,000 -

200,000 Kr.

50,000 -

300,000 -

12 Stk. 100 'iT :s ikke selvvirkende sporadiske Ex-
pIosionsminer.

15 Kilometer Minekabel.
20 - Gruppekabel. .
8 - StationskabeI.

2. Til sydlige Spærring.
60 Stk. 100 n 's ikke selvvirkende sporadiske Knl-

•mmer.
12 Stk. 100 'iT 's ikke selvvirkende sporadiske Ex-

plosionsurlner.
10 Kilometer .l\IinekabeI.
12 - GruppekabeI.
2 - StationskabeI.

3. Omo S unds Spærringen.
50 Stk. 100 $ 's ikke selvvirkende sporadiske Kul-

•

•miner.
12 Stk. 100 n 's ikke selvvirkende sporadiske Ex-

pIosionsminer.
8 Kilometer l\IinekabeI.
10 GruppekabeI.
2 - StationskabeI.
Den samlede Pris for dette Materiel vil knnne be-

regnes som følger:
230 Stk. Kulminer å 950 Kr. pr. Stk. 218,500 Kr.
36 Stk. Explosionsminer It 1000 Kr. 36,000-
33 Kilometer Minekabel a 1400 Kr.

•miner.

'I'Ilsummeu under C 7400,000 Kr.

80,000 Kr.
3

80,000 Kr,

46,200 

31,080 

36,000 -

12,220 

380,000 Kr.

pr. Kllu. . . . . . . . . . . .
42 Kilometer Gruppekabel å 740 Kr.
pr. Klnl. . . . . . . . . . . .
12 Kilometer Stationskabel a 3000
Kr. pr. KIm. . . . . . . . . .
Kabelkasser, Forbindelsesstykker,
Afmærkning m. m. . . . . . . ._ :...--......::.::= ..=....--

Tilsammen for Minespærringe~r:.::n:.::e_==..:..:::-=:-=---

Endvidere: 4 Minebaade at om
danne fra ældre Transportbaade,
samt forsyne med Værktøj, Red
skaber m. m. å 20,000 Kr. . . .
6 Patrouille- og Udlægnings-Damp
fartøjer. Disse skulde være af Stør-
relse og Bygning som Dampbaaden
Dan, dog saaledes, at 4 Stk. af Baa-
dene havde 2 Skruer, forsynede

At overføre . . .

90,000 -

90,000 -• • • • • • • • • •

Den samlede Udgift vil altsaa andrage:
Befæstningsanlæg. . . . . . . . 1650,000 Kr.
Bestykning af disse . . . . . . 5560,000 
E lekt risk L ysmateriel . . . . . . 100,000 
Tilfældige Udgifter , Admiuistation

m. m. . . . . . . . . . . . .

Hl , 111. • •

D. ~linespærl'illger.

Som anført i Forslaget til Spærringen vil der
medgua:

a. 1. Til nordlige Spærring.
120 Stk. 100 $ 's ikke selvvirkende sporadiske Kul-

•



34

RO,OOO Kr.

450,000 

530,000 Kr.

E b l ' f ' 20,000 Kr.t a e r i n g a t a t Ion e r . ~.~._ _-=_"::,,:,::,,:,,,:~~_

Til Etablering af de indre pærrin-
ger vil medgaa c. 7000 Fod Flyde-
trosse . . . . . . . . . . " 20,000 Kr.
300 Stk. 6 n :« Miner å. 200 Kr. 60,000 -
Nætspærringer, Bomme m. m. .. 10,000 -
Forankringsmateriel . . . . . . 10,000-

Tilsammen for indre Spærring 100,000 Kr.

Den samlede Udaift under D vil altsaa andrage:o

Ydre pærringer , . . . . . . . 380,000 Kr.
Indre Spærringer . . . . . . . . 100,000 
Stationer . . . . . . . . . . . 20,000 
Flydende Materiel . . . . . . . _530,000 -

Tilsammen 1030,000 Kr.

Den samlede Udgift ved hele Anlæget vil altsaa be-
løbe sig til :

A . Havneanlæg . . . . . . . . 900,000 Kr.
B. Magasiner, Værftsanlæg m. m. 460,000 -
C. Befæstningsanlæg. . . . . . 7,400,000 -
D. Minespærringer . . . . . . . 1,030,000 -

----- ---
laIt 9, 790,000 lir.

Man vil heraf se, at Befæstningsanlægene sluge den
største Del af Anlægssum men, og under disse er det igjen
Bestykningen , der er de~ k ostbares~e. Man vil maas~e

indvende at en saa kraftig Bestykning som 8 tk. 30 /'l
D/m L 40 B. K. er overflødig, og at man ved at ers tat t e disse

med .24 -t; L '4n B. K. vilde opnaa tilstrækkeligt og sam
-eidiz spare den ikke ubetydelige Sum af 1,760,000 Kr.,
hvo~ved Udgiften til hele Anlæget vilde reduceres ti l c.
8,000,000 Kr.

Jeg tror do" ikke at dette vilde være forsvarligt."' ,
Vi l man have St illingen sikret mod et Angreb af Panser-
skibe , som de kraftigste j den franske Flaade , saa maa
den ogsaa fo rsynes med Kanoner, der kunne optage Kam-
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pen med disse, og jeg tror , den 301 / 2 v; L/4 0 B. K. vil
være den dertil passende Type , og at man ikke bør gaa
ned til svagere Kanoner.

Den samlede Anlægssum vil saaledes neppe over
skride 10,000,000 Kroner. Ser man nu hen til, at dette
Anlæg, foruden at blive et Led af allerstørste Betydning
for vort Forsvar, muligvis v il k u n ne f orskaane os f or
a t b I i v e i n d d r a g e t i e n e u r o p æ i s k K r i g, saa skulde
man tro, at denne Sum, der ikke overskrider Anlægssum
men for Middelgrundsfortet, eller Anskaffelsessummen for
2 Kampskibe, ikke var uoverkommelig for Landets finant
sielle E vne.

De~ er Ten Selvfølge , at et Anlæg som dette, der i
Følge SID Natur , er saa nøje sammenknyttet med vort
?oforsv~r, helt bør nn~erlægges Marinen. Jeg er derfor
Ikke bhnd for, at .!\fal;nells aarlige Budget som Følge
h?raf maatte fo rhøjes. De P oster , hvorpaa Forøgelsen
VI lde komme, ere r-Personel til F orternes Besætning, fo r
øget Saminepersonal , - Vedligeholdelse af hele A nlæget,
og endelig , som Følge af, hvad der vil blive udviklet
i næste A fsnit, forøgede Udgifter til F laadens K rigs
beredskab.

For. at Forterne skulle ~ave fuld Betydning og dække
den stat ionerede F laadeafdehng, maa de altid være kamp
bere?te. H erved mener jeg dog ikke, at de altid behøve
at hgge med fuld Krigsbesætning , men de bør have en
fast uddan.net Ramme til denne, stærk nok til at modstaa
en pludse.hg Overrumpling. Det vil da under Mobilisering,
~vor .Marinan faar saa stort Overskud af uddannede Ar
tilleristør fra S kibene , i~ke være vanskeligt hurtigt at
suppl.ere BesætDlugen op til Krigsstyrke. Med Hensyn t il
BefalIng~mænd , saa vil ~er .kræves en F orøgelse af
Offjce~sk~rpse~ , samt af A rtl llen - og Sømineunderoffic erer .
E~dehg vII K~lgsberedskab et af 4 Panserskibe og 2 mindre
~I y?se~e, hVIS ?e~ s.ka l ,:ær~ effec tivt, kræve noget større
Udgifter, Je~ .vIl ImIdlertId Ikke fo rsøge at give en detail 
leret FremstIllIng af disse Udvidelser af Kadren
de d~rmed forbundne Udgifter, ej helIer af Udgif:~rn:a~~~
VedlIgel~oldels e , Forternes Besætning og F laadea fdelin_
gens KngsbeI:edskab, dels fordi A rbej det vilde blive i hø'
Grad van~kelIgt for E nkeJtma nd og kræve Kjendskab o ~
~dgang til en Mængde særlige F orhold der nu' .g
gjæl.dend.e, dels fordi j eg mener, at Anla:get af engj~::ds~:
s~atlOn I Age.rsøsund, mulig vilde medføre en Omposte
nng paa Marinens Budget og eventuelt medføre Bespa.,

3*
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relser ved Yærftets Dri ft , E nde lig vil det inaaske ogsaa
kuuue tænkes, at Hæren , hvem dette Anlæg jo indirekte
kommer tilgode, idet torstedelen af de Kysts trækninger,
som den skulde værge, uu j o tildels dækkes af F'laaden,
palL en olier nuden Mande vild e kunne afgive Personel til
Mariuens Disposition, eller i a lt Fald de ved sandan R e
duet ion disponible P enge,

J eg tror derfor ikke, at Anlæg og Drift a f en saa
dan Ftaadestatiou i Fremtiden vilde tynge huardt paa de
mili taire Budgetter.

Fol' at vise den egent lige militaire Betydning, som
en saadan Flaudestat iou i Agersosund vil have for Dan
marks Forsvar, el' det nedvendigt at overvej e , hvor sto r
den maritime Styrke skal være , del' tildeles Stationen,
Det el' nemlig nødvendigt, SOIll ogsaa tidligere nævnt, at
have en Del af Fluaden liggende krigsberedt her paa kort
V arsel , Hvis dette ikke var Ti lfældet, risikerede man
let under truende Forhold, at hele vor Fiaude blokeredes
i Kjobenhavn, og Fjenden fik frit S pil paa vore Kyster,
Den Magt , der nærmest kunde have F ordel af en saa
dan Frerugaugsmaade , var selvfo lgelig vor sydlige Nabo,
ligesom det ogsaa var denne , der hurtigst og lettest
kunde iværksætte en saadan Overrumpling, At Flaade
stationens Nytte under saadanne F orhold ikke vilde være
sær lig stor el' indlysende, thi var Fj enden forst i Land'paa
Sj ælland, saa val' j o vort Forsvar i s in Helhed lammet.
J eg gaaer derfor ud fra , at en Deel af Flanden Ol'
s tat ioneret i Agorsosund A aret rundt. Denne Del af
Flaaden burde have en S tyrke af :

4 Panserskibe,
2 hurtige Krydsere,
4 l ste og 4 2den Klasses 'l'orpedobaade.
1 Minedamper.
6 Minedampfartøj er ( dlæggør og Patrouillebaade.)
4 l\linebaade (omdannede Transportbaade},
Vandbuude. Pramme o, I.

dog saa ledes , at den tyrke , der var udrustet i
Sommermaanederue til Øvelse, regnedes som horende til
S ta t ionen,

!\Ian vilde kunne tilvejebringe denne S tyrke pau folgende
.!\laade :

Efterat Escadreus Øvelser vare afsluttede i September
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Maaned , indlagdes Styrken paa Orlogsværftet i Kjøben
havn, K ommandoen streges, og det værnepligtige l\land
skab kunde som sædvanligt hj emsendes . Del' blev givet
Ordre til a t dokke Skibene , eft erse S kroz O" Maskiner'" e ,
samt komplettere Beholdningerne, alt under de til S kibe t
horende Officerers og Maskinisters Tilsyn; samt Ordre
til at have S kibene fuldstændig sej lk la re senest den Lste
November. Det nojagtige Eftersyn og Oplægning af
l\Iaskiner skulde forst fi nde Sted efter S kibenes A nkoms t
paa Stationen, Saasuart. S kibene vare klare fra Y ærftet
afgik do til S tat ionen , kun med saa stor Besætnin a.

.."

som del' buhuvedes t il Manovrering orr Navicer imr. A n-
kommen til S tatione n oplagdes de pa~ 48 TIm er;Yarsel,
idet Eftersynet af Torpedomateriellet og l\I askinen fore 
t oges med H ensyn til denne Tidsfri st. Krudt og præug
sto ffer bragtes i L and og opbevaredes i Egholms Forte~ s
Magasiner, Proviant o, I. til Y ærfte t ved Tudsehage.

Kommandoen hejstes i et af S kibene og der kaserne
redes de Officererer! l\Ias.k inis,ter, Underoffi cerer og !\Ienige,
der vare nødvendige t il Tilsvn oz V edli ceholdelse af
S k 'b . o o

' I o og Mater iel. Skibene forbleve nu paa ta t ionen i
1 1/ 2 Aar , indtil Kommandoens Hejsning i Juni Manned i
Oveisesskibene , idet de dog i L øbet af den første Som
mer bugseredes til Kjøbenhavn for at dokkes don saa -
I ' oedes at denne Dokning kun omfattede B undens R en-
gjoring, hvorefter S kibene igjen bugseredes til S t at ionen,
D enne Bugsering skulde forerases som en Øvelse af de
udrust ede S kibe , og man vi ld~ herved foruden Øvelsen
ogsaa opnaa , at S kibe ved Ankomsten til S tationen
ikke igj en skulde underkastes l\Iaskineftersyn.

Torpedobaadene og de mindre Fartnier sk ulde ikke
afløses sammen med de sto re Skibe men ved L eilizhed
'd '" o J
1 et de t .selvfølgeligt ,val' heldigst , de fo rb leve saa længe
som multgt ved Stationen. Eftersynet af de mindre Far
t øjer skulde ligeledes foretarres ved L ellizhad ou det varf d ,r o Jo ' o

0 1' eres edkommende j o ikke nedvendiet dette Efter-
syn fandt S ted v ed Orlogsværftet i Kjøb:nhavn, .

. For nærmere at anskueliggjore min Tanke ved For
? eltn.gen af Fla~den,s S kibe ved Agersosundstationen, vil
Jeg forudsætte, 1 LIghed med de nuværende Øvelsesud
rustninger, Flaaden delt i 3 E scadrer hver bestaaeude af
2 Panserskibe og 1 Krydser. '

Tages nu en 3aurig Periode og kaldes Escadrene A ,
B og C, hvoraf A hal' været udrustet, og Il sk al ud
rustes l ste Aar, C 2det A ar o. s, fr ., vil del' til Di position
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samt endvidere Aaret rundt, undtagen naar Eftersyn for
hindrer, l\Iinefartøierne, Vandbaad, Pramme m. m.

Tilstedeværelsen af denn e Styrke i Store Belt, støttet
til en sikker befæstet Stilling, vi lde forøge vort Forsvars
Kraft ganske betydeligt. Jeg skal søge at bevise dette
"ed igjen at komme tilbage til de tidligere omtalte F or
viklinger med de to Magter : Frankrig og Tydskland, idet
Krigsforhold med eller Krænkelse af Neutral itet fra andre
Nationers ide, dels er usandsynligt, dels vil medføre
nogenlunde analoge Tilfælde.

Under Krigsforhold med Frankrig vil tationen med
sin Flaadeafdeling vanskeliggjøre en fransk Flaades Pas
sage gjennem Beltet. Etableringen af et Tilholdssted for
den franske Flaade i den nordlige Del af Beltet eller ved
Nyborg vil ikke være mulig, idet Franskmændene ville
bl ive forhindrede i at sætte sig ind i vore F arvandes Be
skaffenhed og i høj Grad udsatte for Natangreb. fo rinden
de kunne sikkre sig ved pærringer og Organisation af
en effektiv ikkerhedstjeneste. Endelig vil Navigationen
i vore Farvande være særdeles vanskelig for Fjenden, da

ømærkerne ere inddragne, Fyrene slukkede osv.
Endvidere ville vi jo aabenbart ved en saadan Kræn

kelse af vort Territorium fra Frankrigs Side blive kastede
i Tydsklands Arme. Dette vil for Franskmændene sige
det samme som Umuliggjørelse af Operationer i Øster
søen, samt Afskærelse fra sin eventuelle Allierede: R us
land, da den tydak-danske Sømagt, støttet af et befæstet
Agersesund. vil kunne forhindre enhver Passage gjennem

tore Belt.
Vi se saaledes, at en befæstet Flaadestation i

Agersosu n d vil sik kre os for mulig e Overgreb fra
frausk Side. og alene Tilstedeværelsen af samme
være det beds t e Værn for VOl' Neutralitet .

Under Krigsforhold med Tydskland vil det rimeligvis
være denue Magt om at gjøre, saa hurtiz O" effektivt

I· I e esom mu Igt at amme vor Modstandskraft. Det vil is e'" ,ved et energisk Angreb paa Sjælland at indskrænke Dan-
mark til et befæstet Kjøbenhavn, ja muligvis tage dette
med det samme. Under alle Omstændizheder vil det saze
at sikkre sig Store Belts Kyster og'"saaledes beherske
Passagen herigjennem.

Et saadant Angreb kan vel imidlertid ikke iværk
sættes med mindre end 15-20,000 Mand. Forberedelserne
til Overførelsen af denne Styrke kan ikke eodt iværk
sa;ttes i Fredstid, uden at vi maatte faa Nys derom,
mindst 2 Gange 24 Timer i F orvejen. Vi ville da kunne
have vor Flaadestyrke i Agersøsund sejlklar og Stationen

Tidsrum.

II,

Oplagte i l ste ,I

L inie'
Under Com- II

mando :

for Stationen fra lste J u n i l st e Aar v æ re ind ti l
S e p t. s . A.:

E s eadr e A op la g t i før st e Lini e.
E s e a d r e B ud rust e t.

. ~ d:?ne P eriode vil E seadre B bugsere A til Dok
rung I Kjøbenhavn og tilbage.

tI
' 1 F ra I;' o m man d o e ns S t ryg n i ng i Sep te mbe r

1 s t e N o v b r.:

E s e adr e A op l a g t i l s t e Lin ie '
fra l st e N o v e mb er ~ i l lste J u n i 2'd et

E d A
Aar.

s c a re o pl ag t i lste Linie.
E s e a dr e B o p l a g t i l s t e L i n i e

Ved J uni 2det Aar afg~ar Eseadre A tii Kjobenhavn
fo.r at .op lægges. ~seadre C er imidlertid udrustet og til
Disposition for tationen findes fra 1 s t e J u n i t i I e p_
t e m be l' 2d et A ar :

E s e a dr e B op l ag t i l s t e L ini e.
Esc ad r e C u d r u s t e t.

I denne P eriode bczserer E s c a d r e C B til Kjøben-
havn og tilbage. '"

Fra S eptem b er t i l Ts t e N o v em b er :
Es eadr e B op l ag t i l s t e L in i e.

Fra 1 s t e N o ve m be r t i I l s t e .T u n i 3 d i e A a r :
Es eadr e B o p l ag t i l st e Lini e.
E s eadr e C op l a g t i l st e Lini e.

og saa fremdeles.
. Paa denne Maade vilde der til Disposition for ta-

tronen være:

•

I
Torpedo- Kryd- ·Torpeuo.Kamp. Kryd. Kamp-

Skibd. ; sere. buede. Skibe. sere. I beade.
-- -.

g l ! 4 g l I S l iste Juni til medio Sept.- -
1 - I g l Imedio Sept. - Iste Nov.-- -

4 o S l :Sov. - lste Juni.-
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kampdygtig, hvilket vil sige det samme som, at Land
gangsfo rsøg mod Sjællands Vestkyst og l ' ordkyst, furte
sydfra gjennem Beltet, ere nmnliggjorte, og at vi have
meget betydelige Chancer for at faa de jyd ke o ' fyn ke
Afdelinger overførte , hvis vi ellers onske det. Den truede
Kyststrækning af Sjælland er da indskrænket til Kjo"e
og Præstobugten, og ,;1 vel kunn e dækkes af Hæren," i
al F ald mod et Angreb, der ikke iværksætte med turre
Styrke. Ganske vist li 'ger der endnn store Kyststræk
ninger blottede, nemlig Lolla nd-Falsters og Møens, men
man maa erindre, at fo rdi dis e Oer ere i Fjendens Magt,
er Sjælland jo endnu ikke taget. Kampen vi l kunne
trækkes ud, og Formaalet for det tyd ke ngreb, at
gjøre sig til Herre i de danske Farvande, inden e~ fran sk
Flaades Ankomst, er mislykket.

J eg tænker mig nemlig stadig, at Aarsagen til det
tydske Angreb er en Slags ikkerhedsforan staltning ved
Udbruddet af en enropæisk Krig. S knlde Tyd kland ind
'skræuke sig til nnder ovennævnte Forhold at be ætte
Fyen, da vil det ikke opnaa stort herved, naar vi have
en Flaadestat ion i Agersøsund. De tørre tydske kibe
ville ikke knnne opholde sig i Beltet om 1 ' atten. Passatren
gjennem Beltet for en fransk eller rus isk Flaade vil ikke
knnne fo rbydes, naar den støttes af en dansk Flaadeaf
deling o~ et befæstet Agerso und, og endelig vi l Dan
mark blive tvungen over paa Tydsklands Fjenders ide,
og Tydskland være udsat for farlige Flankeangreb. Kort
sagt: T y d s k l a n d vil ikk e ha v e sy n d e r li g gode
C hancer fo rat bemægti g e s ig K y s t e r n e ved S to r e
B elt e lle r tvi ng e os ved e t co n p - de - ma i n , naar
vi h av e en Fl a a d e s t a t i o n i to r e D elt. D e r e r
d erfor ove rvejend e San d sy nligh ed for , a t d e t
vil lad e os i R o , forud at at d et er sikker paa Tor
ubrødelige Neutralitet.

Endelig maa nævnes det Til fælde, hvor vi staa over fo r
en Stormagt, eventuelt Tydskland, der vil benytte sig af
gnnstige politiske Forhold til at erobre og annektere
Danmark. I saa Fald vil Ager øsundstationen, aa lidet
som nogen anden Foranstaltning, .selvfølgelig ikke kunne
frelse os, eftersom det er ganske nmuligt for 2 Millioner
.Mennesker i Længden at modstaa 60 Millioner. Men den
Vil dog kunne vanskeliggjøre Fjenden Angrebet, ja, jeg
antager endog, at vi, hvis der blev truffen nogle Foran
staltninger, som Uddybninger af Gronsund; og Anlæg af
nogle mindre Befæstningsforanstaltninger i Smaalandsfar-
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vandeue og paa Lolland og Falster , vi lle vi have gode
Chancer til at forhale A gjørel en en ikke ubetydelig Tid,
og aaledes muligvi fa Hjælp, eller i al Fald fa lde med
Ære. Da di e Foran taltninger imidlertid ikke direkte
vedkommer pørg maalet Ager usund, ska l jeg ikke komme
nærmere ind paa denne ide af agen.

Man vil man ke indvende, at en an ringe tyrke
som 4 Pand er kibe af knap 2den Ran", no le mindre
Krydsere og en halv ne Torpedobaade ikke vil knnne
udrette noget mod den Overmagt, som aavel Tyd kland
om Frankrig vi l kunne føre imod den. J eg vil herimod

sige, at det jo ikke er leningen, at vi ku~le kunne fo r
jage Fjenden ved et direkte Angreb, men VI kn~l e kunn~
forhindre ham i at ærte sig fa t ved vore Ky ter, \"l

skulle ved Natangreb, Mine pærringer, lukning af Fyr
og Inddragning af omærker umuliggjøre ham Opholdet i
Beltet om Natten og vanskeliggjøre det om Dagen. J eg
vil endvidere hævde, at en tyrke om ovenn vnte,
sammensat af kibe, der ere byggede netop med de ar
vande for Oje, hvori de skulle operere, hvi Førere ere
fortrolige med dis e Farvande og for ynede med ærlize
IIj ælpemidler t il Navigationen, amt eudelig have et fa t

tøttepunkt i R yggen, er en -'lagt, der vil blive taget
Hensyn til, og som nok kai vide at kaffe sig re pek
teret , J eg tror, at en tj endtli" tyrke, ammen at af
Kolosser paa 10-14,000 Ton , med 26-2 Fod Dyb
gaaende, vil være meget nheldig stille t overfo r et enerul k
Angreb i Beltet af de mindre kibe, blot di e kunne
optræde med numrneri k Overmagt, Der vil ikkert under
en Krig tilbyde sig fle re Chancer af denne lag for 05,

det vil kun gjælde om at bevare vor tyrke kampberedt ,
til Øjeblikket kommer, og da benytte dette. Endelig vil
jeg gjøre opmærk om paa, at vor Flaade jo ikke bestaar
af 4 Kamp kibe, men at den, naar F iaadeloven af 1 O
bliver ført nd i sine Konsekvenser, vil tælle Kamp-
kibe og 30 Torpedobaade, aa ledes at vi efterhaanrlen

ville kunne optræde med den dobbelte tyrke i tore Belt,
af hvad der trax haves for Haanden ved Ager ø und-

•stattonen.
Endvidere vil FJaadestat ionen i gersøsund sætte

Marinen i tand til at kunne Io e de tidligere nævnte
Opgaver, der fordres af den, nemlig Overforel e af Tropper
og A fværgel e af Landgang for øg.

Ager øsundstationen frembyder jo et sikkert Ud
skibning sted fo r Tropper og, et ikkert Tilholdssted fo r

•
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Tran portflaaden. Den dominerende Stilling, Stationen
indtager i Beltet, i Forbindelse med et praktisk og effek
ti vt Efterretningsvæsen, vil sætte F laaden i Stand til at
benytte heldige Chancer fo r Overførsler, og den vil herfra
kunne bryde ud og kaste sig over de udstrakte og saar
bare Transportfl nader eller enke lte isolerede Afdelinger
af den fjendt lige Fl aade, og det sikkre Tilflugtssted vil
kunne naas, inden det lykkes Fjendens Hovedstyrke at
overvælde vore efter endt Mission reti rerende kibe.

Man kunde vedblive at fremdrage Exetupler paa de
strategiske Fordele, Agersosundstationen rummer, og de
mange særlige Tilfælde, hvor den vilde være af uvur
derlig Nytte fo r vort Forsvar. Disse ere imidlertid for
en stor Del tidligere omtalte i Afhandlingen, og desuden
er der jo andet teds talt og skrevet saa meget herom,
at man kun vilde gjure sig skyldig i Gjentagelse r. Men
j eg tror, at man kan slaa fas t, at Anlmget at' en }'lllade·
station i Agersllsuud er en aldeles uodvendig' Fur
anstaltuiug, i Fald vi med Udsigt til Held skulle
kunue værne vor Neutralitet , og at' den største Be·
tyduiug tor vort Fursvar i tiet Hele taget,

Idet j eg hermed skal slutte mine Udta lelser 0 11I det
foreliggende Sporgsmaal, vil jeg dog ikke undlade forinden
at gjore en Undskyldning, hvis jeg mulig under disse har
fje rnet mig noget fra det egentlige af Selskabet opstillede
Priss pørgsmaal, men det har forekommet mig, at Behand
lingen af et saa væsentlig Led i vort Forsvar som Ager
sesuudspørgsruaalet, ikke var mulig, ude n at komme ind
paa de mange med dette beslægtede Spnrgsmaal. Forsvaret
af et saa lille L and som vort Fædre land kan ikke godt
s tykkes ud, men maa helst behandles under et, og det
er sanledes ikke muligt at trække et enkelt Punkt 
tilmed et af de væsen tligste - frem, uden at berøre de
dermed nærmest beslægtede.

I Haab 0 11I, a t elskabet deler denne min Anskuelse,
over lader jeg hermed min Afhandling til dets velvillige
Bedømmelse.

•

•

Udvalgsbetænkning

over

Besvarelsen af Prisspørgsmaal r.~l 91.



Kj o b e u h v n, den _ Mart l

Fra

I .•

Eller at Idv Iget har gjellueUlga, et deu me 'et udforlige
og r:ruudig beh udlede Besvarelse f ovenus vute Pris. porgs
maal, der omfatter et fo r vor F Ia de ' a overuiaade vigtigt
Emne, . I det fremkomme med etterfølgende B t nitning,

a lede ' 01U Besvarel en fo reli 'ger. falder den i 4
Alsnit af fø lgende Indhold:

1. Betydningen af Auerso uudst tiouen ( ide 3- 10).
U. Histeri k Oversigt over Lovfor lag . fh aadlinger ,

Piecer m. iu, t tioueu vedrørende (! ide 10-14),
III. Aulæget II I' tatiouen ( ide 14-36).
IV. For udringer vedrorende FInndeus Orgauisatiou, SOIU

tution en Etablering vil medfore ( ide 36-38),
foruden uocle Slutuingsbeuuerkniuger ( ide 39- 42), hvilke
for kjellige Afsnit dvalget kaI ta ' e under Behandling
hvert for i .

Forfatteren begynder med kortelig at gjore R ede for
vore forandrede Forsvarsforhold, efter at Kjebenhavus L and
befæstning er bleven en Kjend gjerning og gjeuuemgaar
de for kjellige svævende og mere eller mindre udførlige
Opgaver, der i den almindelige Bevidsthed nu till; gges
Flaaden under en Krig, E n saadan, fo rt direkte mod os,
gaar Forfatteren dog, paa Grund af F orholdenes Beskaffen
ved, ikke videre ind pan, men lægger meget ri"tigt Hoved
vægten paa , at vi kulie kunne værne om vor [eutralitet .
Han viser derefter, hvorlunde Kjebenhavu med sin Fæ tning
mod Land- og øsiden under fo rskjellige supponerede og
sandsynlige Krige ikke vil kunne hindre Krænkelsen af
vort Territorium og ender med at fremh ve Agersø und
stationens [odvendighed , dersom det skal kunne lykkes
at løse denne Opgave.

Udvalget maa i Hov ed sag en give Forfatteren R t

Udvalget til Bedømmelsen af den under Mrk. - m
indsendte Besvarelse af Sotleutenentsetsksbets
Prisspergsmssl Nr. l '1891 (Om F/aadest tionen
i Agersøsund).

,

•

,
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i de i dette A fsnit fremsatte Anskuelser, der jo ingen
lunde ere ny? , og som sikkert deles af største Part en af
F laadens Officerar ; dog skal man bemærke, at det utvivl
so.mt er noget v~l dristigt , ~aar Forfatteren mener, at
.I løbenhavn slet I.ngen Betydning har fo r en krigsfarende
l\lagt som Forsylllngs- og Reparationshavn. l\lindre Skibe
ville jo nemlig her (Kjøbenhavn) kunne finde AI t, hvad
de . kunne ønske sig, . og hvad Fo rsyningen af de storre
Skibe angnar , saa vil den herfra knnne foregaa baade
lettere og hurtigere end fra Hj emmets Ravne, nanr Talen
er om engelske og franske Flaaders Operationer imod
Østersohavne ; derimod er man ganske enig med Forfatteren
i, at Kj obenhavn er uheldig, for ikke at sige uanvendelig,
som O p er a ti on sb a si s, samt i at en krigsferende Magt,
fo r at opnan de ovenantydede mindre Fordele for sine
Skibe, næppe vil tænke pna at krænke vor Neutra litet her
i Kjabenhavn (d. v. s. belej re og bombardere Byen), fordi
Anstrengelserne og Risicoen ikke staar i noget rimeligt
Forhold til de opnanede Fo rdele.

Udvalget kan endvidere ikke fo lge Forfatteren, nanr
han synes at tro paa en tydsk Invasionshærs Landsættelse
paa Sj ælland umiddelbart inden 'I'ilste ilekomsten i vOl:e
Farvande af en Tydsklauds meget overlegen F'lnade, hVIS
B estemmelse er at operere imod de tydske Ostersohavno,
fordi en saadnu Invasionshær vilde blive afskanret og gaa
tabt saaledes at Landsættelsen maatt e kunne fo rudses
at være en st ra tegisk Fejl ; endelig ser Udvalget ikke fuldt
saa lyst pnn S tationens Betydning overfor direkte Angreb
fra 'f ydskIands Side som Forfatteren.

II.
Til denne historiske Oversigt over R egj eringsforslag,

A fhandlinger og Piecer m. m. vedrørende Agersosundsta
tionen har dvalget Intet at bemærke.

III.
Til dette A fsni t der omhandler selve Arilæget af

Station en med Alt h~ad dermed staar i Forbindelse, og
som Forfatt eren d~l er i 4 Dele, nemlig :

A. Havneanlæg m. m.
B. An læg af !\Iagasiner, Værksteder, Depoter III. m,
C. Befæstningsanlæg, og
D. Etab lering af Mlnespærringer m. m,

skal Udvalget knytte følgende Bemærkilinger :
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ad A :
Den af Forfatteren forealanede Deling af Anl rogene,

nemlig i en Il nvn ved Egho lm for de store kibe og en
Havn for Torpedobaade og mindre Furtøj er i I oO I.'en, f~ro
kommer dvalget af mange Grunde snare uheldig, I' or
delene ved at slnn begge lIavneanlægene sammen og lægge
dem pau Sjællnndss iden ero nen~li g efte r U(I\'a l ge~s Op
fntt else saa betydelige , at man Ikke ret vel kan lorsvare
at cnn ti l nogen nnden Ordning, snumeget mere som Ud
gift~rne rimeligvis sle t ikke ville blive stnrre ; som For
dele skal knn anfores :

l ) Sikkerheden mod lI 11m l ll\ nl eme~ t : . .
2 Snmlede Kommando- og Administ rnrionsforhold,
11 kihenes Eft ersyn og Forsyning ved selve Bavnen,
4 Direkte .lærnhnueforbindelse med Kjoben havu m. m.
Angaaende Stedet for An lmget af en slig samlet Havn

ska l man ikke indlade sig paa at udta le nogen bestemt
Anskuelse men kun henlede Opmærksom heden paa , at
Forhnldene ved S t i g S n æ s synes at frembyde gode Beting
elser i fl ere Henseender.

Det el' en Selvfølge, at en eventne l samlet Havn pna
jælla llllssiden, ligesom den af Forfatte ~en fo reslunede

Ham ved Koopen , maa være beskyttet Imod en Over.
rumpling fra Lnndsiden ; om derfor St igsnæs vmlges , v~ 1
det af Forfatteren proj ekteredo Fort hersteds komme til
dobbelt Nytte. .

!\led lIensyn t il Havnen fol' ti e større Skibe, da mener
Udvnluet at den af Forfatteren foreslunede Egholmshavn
er lovl ig 'lil le til at ti lfredssti lle de nodvene.lige Fordringer ;
ondvidere skal det bemrorkes , at de proj ekterede !\Ioler
ved Havnen formentlig ville blive dyrere end ans lnaet af
Forfatteren, idet Fylden Ol' vanskeligere at skuffe tilveje,
end Tilfældet har været f. Ex. ved Knudshoved.

ad Il:
Ihvorvel Udvalget godt forstnnr, at ti et a f lI en sYI~ til

Bekostningen har være t frist omle for Forfutt eren at IIHI

skrænke tic fo rskjollige An læg ved Havnen eller rett ero
B avnene ti l Ilet mindst mn lige , saa mener man dog , at
der nudvendigvis maa kræves en Del mere en d fo res iaaet.
Skal nem lig Stationen faa sin rette Iletyrl nlng fol' os, saa
maa den Del af Fhmdons Skibe og Fa rt ojer , hvis Basis
den Cl' , og SOIll under Krigsforhnld man 1111ses for at være
nfsknarne fra Kjnhenlnrvn , 1'011 S tationen kunne fi nde de
fornødne Midler til Udbedring a f eventuelle knder m. m. ;
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hvorled,~s nemlig F,orfatteren tænker sig, (j fr. Pag. 16) at
en st~1l e R eparation af Agersøsundstatronens Skibe oø
Fartejer und.er Krigsforhold skal kunne etableres i Kjøben~
havn, st~ar Ikke Udvalget klart. F oruden hvad F orfatteren
har opstillet som nødvendigt, mener man saaledes at der
u~over de fornødne Reparationsværksteder, yderIig~re først
o., fren::lOl,est kræ~es, Anlæge~ af en Dok ved Stationen '
det te vil ~elvfølgehg. I væsenthg Grad øge Udgifterne unde;
~i ~ekn l~eht maa ermdres, at hvis Stationen engana bliver
. 1 Il' 'e .lg ed og en Dok anlægges her, saa vil de~ nu alt
I flere I~lgs~agssamlinger foreslaaede nye Dok paa Orlogs
værftet I Kj abenhavn blive temmelig overflødig.

ad C: .
Meden~ Udvalge~ er ganske enig med Forfatteren i

Anlæget al de kraftige. Forter pa~ Omø Skovbanke og
paa E gholm samt det mindre kraftige F ort ved Stigsnæs,
Idet de her nævnte Punkter utvivlsomt ere de heldigste
fol' Anlæget , alle Forhold taaue i Betragtning saa skal

d H '1 e ."man me ensyn ti de andre fo reslaaede Befæstninasanlæg
bemærke: . e

1) Det projekterede F ort paa Agersø bør flyttes til
Helgeholm ; et Fort hel' har nemlig følgende Fordele frem
for Agersøfortet :

a) D et kan bedre i Forbindelse med Omøfortet beskytte
Omøsundspærringen, fordi Skudlinierne krydse Feltet
medens Sku~linien fra F ortet paa Agersø, naar dett~
beskyder Mmefeltet , gaar lige over imod Omøfortet
og omvendt, hvad der er en absolut F ejl.

b) Det er lettere at forsvare imod Overrumpling af en
paa Agersø landsat Styrke.

c) F ort et kan beskytte og best ryge saavel Omø- som
Agersøsund samt sidstnævntes sydlige Spærring;
endelig vil et Fort paa Helgeholm ligge i en sjælden
Grad heldigt for at hindre den videre F remtrænzen
af Skibe eller Torpedobaade, der maatte have forc: ret
Spærringerne.
2) D et projekterede F ort ved Troldhøj har ganske

vist den F ordel at være godt fremskudt , saaledes at det
i F orbindelse med Egholmsfortet ligger heldigt for at op
t age Kampen med Skibe eller Fartøjer, der søge at trænge
ind i Sundet Nord fra , men det ligger af samme Grund,
som nævnt under 1) for Agersøfortets Vedkommende,
uheldigt fol' F orsvaret af den nordlige Spærring.

Udvalget formener derfor, at F ortet, Alt vel overvejet,
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bør lægges paa Banken ved Lodshusene eller paa Højderne
ved Tudsehage. . .

Et Fort paa sidstnævnte Sted har den ubestridelige
F ordel, at det er ulige let tere at forsvare. mod Overrump
ling af en paa Sjælland landsat fjendthg Styrke , samt
at det i fortrin lig Grad behersker selve S undet.

3) E nceinten om den !'oresla~ede Stat ionsha,:n ved
Keopen formener Udvalget Ikke Vl I være synderhg be
tryggende, naar den kun armeres me~ ældre ~orla~ekanone~,

O" dette saamezet mere som den l D efensiven Ikke assi-
" ", ' Ud Isteres a f noget F ort . Dersom Havnene, som ~f va g~t

er toreslaset , samles og lægges f. E x, . ved. Stlgsnæ,s, Vl!
en E nceinte hersteds udenom Havnen l høj Grad vinde I
S tyrke, og altsaa Havnen i Sikker,hed, v.ed at st øt te sig
til det af Forfatteren foraslaaede Stigsnæsfort. Selv under
disse Omstændiaheder maatte man dog anse Enceintens
Bestykning med" hurtigskydende Skyts og Mitrailleuser for
en temmelis nødvendig Betingelse.

Hvad ~elve Armeringen m. m. af de projekterede
Befæstningsanlæg angaar, skal Udvalget bemærke fø lgende :

a. Naar Forternes svære Artilleri skal kunne opuaa den
af F orfatteren ønskede store Skydefrihed , h vilken
Udvalget ogsaa finder aldeles nødvendig , saa bliver
en Opstillina af S kytset paa lignende Maade som ved
Charlottenl~nd og Kastrup ganske umulig. Man maa
derfor holde paa en Opstilling af det svære Skyts i
f. E x . Gruson'ske Kuppeltaarne eller andre lukkede
O" hele Horizonten rundt drejelige Installationer ; dette
vilde, hvis den foreslaaede Annering med svært Skyts
bibeholdes, selvfølgelig medføre en forøget Bekostning ;
men naar der ses hen til F ordelene ved den ndstrakte
Skydefri hed , der gjøl' det muligt , at a Il e F orternes
svære Kanoner kunne optage Kampen med Fjenden
nærlin i hvilken R etning denne end maatte vise sig,

I i Fo;bindelse med deu Omstændighed, at Skytset,
. naar det opstilles paa denne l\laade , vanskelig vil

k unne demoleres, og at F orterne derfor i langt højere
Grad blive skikkede til at optage Kampen med de
fj endtlige Skibe, saa fo rmener Udvalget, at man
godt kunde reducere den svære Armering af Omø
O" Ezholmefortet til 2 Stkr. 30,5 cim B. K. pr. Fort.
l\l ed ~n saadan R eduktion vil den samlede Udgift til
Fortanlæg dog blive en Del mindre end Forfatterens
Overslag.

b. E n Armering af Omø-, Egholm- og Troldhøjfortet
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(der alle ligge c. 4000 AI. fj ernede fra de respekti ve
Mlilnd~ fe l ter) med 37 w/w Revolverkanoner er næppe
le Ig.

6 Stkr, 57 w/m IT. K. til Anvendelse imod Søen
og 4 ~tkr. automatiske Mitrailleuser til Gravforsvar
maa vistnok anses fol' ulige mere passende.

ad n.
•

l . Modsætning til F orfatteren kan Udvalget ikke anse
Spæ.rnnge~ af Farvandet mellem Vejm og Staalgrundene
for Ikke direkte at berøre Flaadestationeo; thi ikke alene
r~mmes de~ en for Sta tionens. ikkerhed og hele Betyd
iling sto r Eare derved, at VI lægge Smaalandsfarvandet
aabent for Fjenden , men en af S tat ionens strategiske
Ilovedfordele, hvilken ogsaa gjentagne Gange trækkes frem
af F orfatteren , nemlig de 3 Udgange , reduceres i Vi rke
ligheden t il 2, naar man tillader Fjenden uhindret at
komme ind Sønder fra og angribe S tationen i Ryggen.

Forfatteren udtaler vel (Side 19) at »ved et Angreb
S yd fra stiller Forholdene sig endnu ugunstigere fo l' de
Angribende «, men heri kan man ingenlunde give ham Med
hold , efte rsom Opgangen t il S undet og Stationen efter
Forfatterens Plan jo kun dækkes af den sydlige Spærring
og det forholdsvis svage S tigsnæsfo rt , hvilket i en Afs tand
af 5000 Alen kan tages under Behandling af de fj endtlige
S kibe uden at kunne stottes af Omø- eller Agersøforterne,
der samtidig ville være c. 12000 Alen fj ernede fra Skibene.

Da Adgangen ' til Stationen Syd fra, naar del' ingen
S pærring af Farvandet mellem Vejrø og S taalgrundene
er foretaget, saaledes ubetinget el' den svagest beskyttede,
vil et Annreb selvfø lgelig fortrinsvis blive fo rsogt denne Vej .

Udva lget anser det dog ikke fol' nødvendigt at etablere
en permanen t S pærring af det nævnte Farvand ved Sænk
ning af S kibe m. m. i Fredstid , saaledes som antydet af
Forfa tteren men formener, at man simpelthen kan ind
skrænke sig til Udlægningen af 4 Linier o ffe ns i ve spo
radiske ~liner (2 L inier ~ellem sydlige Staal~rund .og
L andgrunden og 2 fra VerJø N. V. F lak .og N. V. I) ,
hvilke Minelinier blive c. 6000 AI. lange, Ville kunne ud
lægges meget hurtigt ved Udbrudd.et af en Krig o~ ville
koste c. 180,000 Kr. Ganske VIst kunne Srær~lIIgerne
paa dette Sted lettere ødelægges ve~ K.ontra.mlfJermg end
de øvrige Spærringer i Agersøsund, fordi de Ikke san ledes
som disse beskyttes af F orter , men det moralske Værd
af S pærringerne vil sikkert være meget stort , oaar det

I
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omhandlede Farvand ved Krigs eller Fjendtlighede~s Ud
brud erklæres for at være upassabelt fol' a II e SkIb? og
Fartøjer. Fjenden kan nemlig ikke vide, h vad der hgger
og h v o r det ligger i det udstrakte Farvand. .

Til F orfatterens F orslag om Afspærringen afTilgangene
Nord, Syd og Vestfra t il Agersøsund, hvil~~ Forslag Ud
valget ~nnemgaaende fi nde~ ganske fornuftige, skal man
dog gjøre følgende Bemærkmnger :

a) Da det rnaa anses for en Fordel !it have sine S pær
ringer saa langt fremskudte som muhgt , bør de~ forment
lig t ilraades at !ægge saavel Omøsun~-Spærrll1gen som
særlig den sydlige Agersøsund- Spærrmg noget længere
ud i de respektive Farvande end f?reslaaet af F or
fatteren. Skjøndt Linierne derve d blive noget længere,
vil den samlede Bekostning t il Spærringerne dog
næppe overskride F orfatterens O~erslag, efters?m
hans Beregninger over det nødvendige Kabe!matenel,
saavelsom hans F orslag om flydende Materiel, efter
hvad Udvalget hal' bragt i Erfaring, er meget rigeligt
beregnet.

b) Det kan ikke anses fol' undvendigt at have saa ma nge
Explosionsminer i Gjcnnemsejlings-Aabningerne, som
foreslaaet af Forfatteren. Det foraslaaede Antal er
saaledes væsentlig større end ved S pærringerne om
Kjøbenhavn.

c) Man er ikke ganske paa det R ene med, hvorfor For
fatteren absolut vil indskrænke S pærringernes Dybde
til 2000', efterdi Vanskelighederne ved en S pær
rings Kontraminering jo voxer med Dybden.

d) De indre S pærringer findel' Udvalget i det Hele taget
uheldige. Saaledes vil Anvendelsen af de foreslaaede
srnaa s e I v v i l' k e n d e Kulminer (del' jo desuden ikke
engang endnu ere prøvede) i et Farvand , del' idelig
skal passeres Dag og Nat af egne Skibe og Torpedo
baade, let kunne blive et tveægget Sværd , og de
ville under alle Omstæn digheder i hoj este Grad hæmm e
vore Fartøjer i deres Bevægelser. Hvad angaar An
vendelsen af Netspærringer og Flydetrosse, da vill e
disse ligeledes berede os selv meget store Vanskelig
heder i et Farvand med saa stærk en S t røm som i
Agersøsund. De indre S pærringer skulde j o efter
F orfatterens Plan sikre imod, at fj endtlige Torpedo
baade om Natten trængte ind i Sundet, men da Ad
gangene j o alle Steder ere under Beskyttelse af F ort 
er nes Ild og oplyste af deres elektriske Lys , kan
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bestemte til a t deltase i Kj øbenhavns Forsvar fra Søsiden,
faa Station her, og at Agersøsundstationens Skibe og
Fartøjer enkeltvis sendes . til Kjøbenh~vn for at underkastes
eventuelle storre R eparationer eller Eftersyn. .

Denne Ordning vil selvfø lgelig medføre, at S.tatlOnen
efterhanuden udvikles mere og mere som Repamtions- og
Forsyningshavn , en Udvikling , s?m I.ned Krigsforhol? for
øje kun kan anses for at være J høj este Grad heldig,

H . FOBB .F, Bardenflet h .H. Koch.

Paa A fh andlingens sidste 8 Sider fremhævCl: F OI:fat
teren endnu enoa ng Agersøsundstationens Betydmng, Ikke
alene til Sikr ing" a f vor Neutralitet, men 0!l.saa som værende
den betydningsfuldeste Forsvarsforanstaltning med en E rob
ringskrig for ø je, der særlig tæ~kes ?S paaført af vor
sydlige Nabo . Omend Udvalget Ikke l all~ ,rr~n s e ender

kan fulce Forfatteren i hans norret vel optimistiske Syn
, " ". I' f Idpaa vore Forsvars-Forhold, naar StatlOne~ b Iver en Il -

bragt Kjendsgj erning '. saa maa man . dog 1 II o v ed s a ~ e n
give Forfatteren R et 1 hans Betragtninger, og ~ett e hov ed
sagenlig fordi den dan ske Flaades O p h o I d 1 v?r,t s tra
tegisk vigtigste Farvand - Storo Bælt - for fl de,n er

, en Umulighed under Krigsforhold . hvad der som bekjendt
ousaa gjentagne Gange er fremhævet af Hs. Excellence
Vlceadllliralen i hans Generalrapporter som Chef for vore
sagaaende Eskadrer .

Til Trods for at Udvalget , som det vil fremgaa af
ovenstaaende Betænkning, paa flere Steder har en fra
Forfatteren væsentlig fo rskjellig Opfattelse af den Mande,
paa hvilken Agersosundstat.i0nen bor gje~nemfore s , saa
kan man dog kun udtale 'sin store Anerkjendelse af den
foreliggende Besvarelse af den for E nkeltmand . 1Il eg~t

vanskelige Opgave ; særlis fi nder Udvalget Anledning ti l
at fremhæve "den ' Salllvittighedsfuldhed og Grundighed,
hvormed F orfatteren er gaaet til Værks.

IV.

, Forfattere~s C? pfattelse af de F orandringer vedrorende
li laa? ens OrgalllsatlOn, som Stat ionens Etablering vil kræve
medfører den ~fter l!dv~lgets Mening temmelig væsentlig~
U,l en~~ e, at S kibene idelig skulle bugseres frem og tilbage
fl a KJ obenhavn for at dokkes . Denne Ul empe vil jo imidlertid
h elt bor tfal? e, naar Statio nen forsynes med en Dok, hvilken
Fora nsta lt IlIng man , som det vil erindres, af an dre Grunde
har .ment var en ~elUmel ig nødvendig Betingelse for , at
Stationen under Krigsforhold kunde faa sin rette Betydning
fo r os , .S om en Folge heraf fi nder Udvalget ikke særlig
Grund til at komme ' nærmere ind paa de forskjellige For
slag t il Tilvej ebr ingelsen af en Organisation , baseret paa
Skibenes D okn ing i Kj øbenhavn, men man skal i Anled
ning af disse Forfatterens F orslag fremkomme med den
a lmindel ige Bemærkning, at da Agersøsundstationens Be
tydning for os i en meget væsentl ig Grad er afhængig af
Størrelsen af det sagaaende Kampskibsmateriel , som vi
raade over, saa maa Stationens Etablering formentlig sættes
i Forbindelse med, at F landens l\Iateriel efterhaanden
bringes op t il den i L o v en o m So væ r n e t s Or d nin g
af 1880 f a st s at t e Stø r re lse, samt at det t il denne
FJaades Behov fornødne P ersonel skaffes tilveje.

Idet Ud valget , efter hvad fora n er anført , ganske
samstemmer med F orfatteren i den Opfattelse , at man
bor have en Del af F laade n sta tioneret i Agersøs und Aaret
rundt, mener man , at der efte rliaanden bør stræbes hen
ti l at det te bliver en saa effek tiv D el af F laaden SOlll
ml:ligt, idet væse nt l ig de S kibe og F artøj er , der ere
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man næppe tro paa at F ' d ' . ,
sine Baade løbe in i . S Jet en vII n Slkere at lade
saa meget mere so~n ~ ~II)( et om ~atten , og dette
noget af B etYdning for3iJ ~'o[~æppe. ville kun ne udrette
forudsæt tes at hay~ sikret ~: ? klbe s ~ lvfolgel ig maa
Natten naar de ikke , Sl~ Hllllod slige Angreb om
S t . ' ere I avn Adg 'IatlOnshavuell maa derimod k . angen t i
forsvarl ig Maade. unne lukkes paa en

e) Selvom der som f Ud I .
vend iet et;bl . a v~ get f?rmenes at være nød
Vejm" ;0 S t t ,es d pærn nger I F arvandet mellem

" aa gi un ene, kan man dog ikke være eni
med Forf~tteren i , at den sydlige SpælTin i A er~
sosund bln 'er over flø dig men maa holde g dg
Foran t It . , , paa enne

s a iling som en yder ligere Betryggelse.




